
V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A
za rok 2022V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A
za rok 2022

divadlo hlavního města Prahy



OBSAH 
 
1. POSLÁNÍ DIVADLA .......................................................................................... 2/ 
 
2. ÚVODNÍ SLOVO ŘEDITELE ............................................................................... 4/ 
 
3. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA ........................................................................ 5/ 
 
4. PREMIÉRY  

a) údaje o datu premiéry a počtu repríz ....................................................... 12/ 
b) komentovaný dramaturgický záměr titulu ............................................... 13/ 
c) dramaturgický výhled na následující rok .................................................. 18/ 

 
5. REPRÍZOVANÉ TITULY 

a) údaje o datu premiéry a počtu repríz ....................................................... 22/ 
b) komentovaný dramaturgický záměr titulu ............................................... 23/ 

 
6. OHLASY V TISKU 

a) kompletní znění recenzí ............................................................................ 29/ 
b) soupis PR článků, tv a rozhlasových šotů ................................................ 34/ 

 
7. OCENĚNÍ, ÚČAST NA FESTIVALECH .......................................................... 43/ 
 
8. DALŠÍ PROJEKTY .......................................................................................... 44/ 
 
9. HOSTÉ ............................................................................................................. 50/ 
 
10. VÝKONOVÉ UKAZATELE ........................................................................... 51/ 
 
11. ZPRÁVA O VÝSLEDKU HOSPODAŘENÍ ....................................................... 52/ 
 
12. PODPOROVATELÉ, DÁRCI, MECENÁŠI, SPONZOŘI ................................... 59/ 



1. POSLÁNÍ DIVADLA (koncepce, status) 
 
 
Divadlo Minor, bývalé Ústřední loutkové divadlo, jehož ředitelem je od 1. října 

1998 Ing. Zdenek Pecháček, prošlo od roku 2001 obdobím velkých změn  
spojených především se získáním nové moderní budovy ve Vodičkově ulici,  
za kterou divadlo obdrželo prestižní ocenění Stavba roku 2002 a Cenu primá-
tora hlavního města Prahy za vytvoření ojedinělého prostoru pro kulturní akti-
vity dětí.  

 
Minor se během posledních let stále více zaměřuje na rodinné publikum, pro 

které hraje kromě tradičních víkendů stále častěji i během pracovního týdne. 
Dále nabízí dopolední představení pro mateřské a základní školy a také spolu-
pracuje s Klubem mladých diváků. Na obou minorských scénách (Velký sál 
pro 206 diváků a Malá scéna s kapacitou 80–100 diváků) se experimentuje 
s různým uspořádáním sálu a s ním spojeným kontaktem s diváky.  

Cílové skupiny divadla jsou děti v rozmezí 2–14 let a rodinné publikum. 
 
Repertoár Minoru tvoří pestrá škála titulů zahrnující dramatizace klasických děl 

dětské literatury, adaptace pohádek i autorskou tvorbu včetně různých experi-
mentálních forem. Žánrově je škála repertoáru také pestrá, ve většině insce-
nací účinkuje živá kapela složená z profesionálních muzikantů, výjimkou není 
účast profesionálních tanečníků, akrobatů, mimů či třeba parkouristů.  

 
Hlavním tématem, o kterém se diskutuje s režiséry, je způsob, jakým učinit kaž-

dou inscenaci strhující, jedinečnou a zároveň srozumitelnou pro danou věko-
vou adresu a širší diváckou obec. Snahou a touhou všech tvůrců je stále pře-
kvapovat diváky a nutit je tak, aby se do divadla vraceli. Většina tvůrců 

2/



působících v Minoru zde pracuje kontinuálně, díky čemuž si vyzkouší různé 
žánry a zadání. (Jan Jirků, Jiří Adámek Austerlitz, Lenka Vagnerová, Braňo 
Holiček, Jakub Vašíček, Anna Klimešová aj.) 

 
Minor nemá vlastní soubor, herci a další tvůrci jsou najímáni na každou inscenaci 

zvlášť podle potřeb režiséra a daného žánru. Tento systém umožňuje spolu-
pracovat s umělci s nejlepšími požadovanými dovednostmi a režisér může 
lépe naplnit svou vizi. Vznikla tak pestrá komunita spolupracovníků Minoru. 

 
Minor jezdí oproti jiným loutkovým divadlům na zájezdy zcela minimálně. 

Důvodů je více, tím hlavním je fakt, že v Praze je dostatečná divácká skupina 
a proto je jeho hlavním posláním hrát pro Pražany. Dalším důvodem je vlastní 
prostor divadla, bývalé kino, který se výrazně liší od jiných divadel, a jakýkoli 
výjezd bývá technicky velice náročný, často nerealizovatelný díky přizpůsobení 
inscenací budově a vybavení Minoru. 

 
Kromě tvorby divadelních inscenací Minor stále rozšiřuje nabídku vlastních kul-

turně vzdělávacích aktivit jako jsou edukativní dílny, workshopy a outdoorové 
hry a rozvíjí tak svou ideu proměnit divadlo Minor v Kulturní centrum pro 
celou rodinu. V roce 2021 byla v rámci divadla Minor spuštěna nezisková 
VOD platforma Televize Minor.  

 
V roce 2022 divadlo Minor odehrálo 468 vlastních představení. 
 
Divadlo Minor je příspěvkovou organizací zřizovanou hlavním městem Praha. 

3/



2. ÚVODNÍ SLOVO ŘEDITELE  
 
 

Vážení, 

po utlumení činnosti v důsledku covidových 
opatření v předchozích letech jsme v roce 2022 
mohli začít opět tvořit naplno.  

Pro diváky jsme nachystali čtyři premiéry a rozšířili 
nabídku speciálních workshopů.  

Tým kolem režisérky Anny Klimešové uvedl 
autorskou inscenaci Mia a velryba, která se zabývá 
tématem strachu a jeho překonávání. Druhou 
premiérou na Velké scéně byla Tramtárie. Jiří 
Austerlitz se zde vydal po stopách nonsensové 
poezie a dokázal opět propojit hlediště a jeviště 
v jeden společný hrací prostor. Odvážné téma 
rozchodu rodičů si zvolil tandem Janek Lesák 
a Natálie Strýčková Preslová v inscenaci Hamletek. 
Inscenace založená na technice divadla fórum 

Jsem v pohodě… vznikla výhradně pro školní kolektivy, herci pod vedením 
režisérky Michaely Váňové zde otevírají narůstající problém sociální izolace dětí. 

Radost nám dělala i naše Televize Minor, která má stále více sledujících a nabízí 
kvalitní předvýběr animovaných krátkých filmů. 
 
Zdraví 
Zdenek Pecháček  
 

4/



3. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA  
 

5/

organizační schéma divadla Minor pro rok 2022

OR
GA

NI
ZA

ČN
Í S

CH
EM

A 
DI

VA
DL

A 
MI

NO
R 

PR
O 

RO
K 

20
22

ŘE
DI

TE
L

1,0
0

EK
ON

OM
IC

KÝ
 N

ÁM
ĚS

TE
K

1,0
0

PR
OV

OZ
NÍ

 N
ÁM

ĚS
TE

K
1,0

0

AS
IS

TE
NT

KA
 Ř

ED
IT

EL
E

*

VE
DO

UC
Í M

AR
KE

TI
NG

U 
A 

PR
OD

UK
CE

1,0
0

VE
DO

UC
Í  U

TP
1,0

0
VE

DO
UC

Í H
S

1,0
0

HL
AV

NÍ
 Ú

ČE
TN

Í -
 

PE
RS

ON
AL

IS
TA

*

PR
OD

UK
ČN

Í
1,0

0
 O

SV
ĚT

LO
VA

Č
2,5

0
VE

DO
UC

Í D
ÍLE

N
1,0

0
SP

RÁ
VC

E 
MA

JE
TK

U 
/ 

ÚD
RŽ

BÁ
Ř

*
PO

M.
 E

KO
NO

M 
- P

OK
LA

DN
ÍK

1,0
0

DR
AM

AT
UR

G
2,0

0
 Z

VU
KA

Ř
2,0

0
TE

CH
NO

LO
G

*
VR

ÁT
NÝ

3,5
0

OB
CH

. R
EF

 / P
OK

LA
DN

Í 
VS

TU
PE

NE
K

2,0
0

PR
AC

. P
RO

PA
GA

CE
 - 

PA
SÁ

Ž,
 

OB
CH

OD
1,0

0
 G

AR
DE

RO
BI

ÉR
KA

 -
MA

SK
ÉR

KA
4,2

5
UM

ĚL
EC

KÝ
 K

AŠ
ÉR

1,0
0

ŘI
DI

Č
1,0

0
FI

NA
NČ

NÍ
 Ú

ČE
TN

Í
1,0

0

PR
AC

OV
NÍ

K 
PR

OP
AG

AC
E

2,7
5

 IN
SP

IC
IE

NT
2,0

0
VÝ

TV
AR

NÍ
K

1,0
0

UK
LÍZ

EČ
KA

3,0
0

VE
DO

UC
Í M

AL
É 

SC
ÉN

Y
1,0

0
MI

KR
OF

ON
IS

TA
 / R

EK
VI

ZI
TÁ

Ř
3,0

0
ŠV

AD
LE

NA
0,8

0

TE
CH

. P
RA

C.
 M

S 
- 

OS
VĚ

TL
OV

AČ
2,0

0
PO

MO
CN

Ý 
TE

CH
NI

CK
Ý 

PR
AC

OV
NÍ

K
1,5

0
VE

DO
UC

Í   
ST

AV
ĚČ

1,0
0

GA
RD

ER
OB

A 
MS

2,0
0

PO
 / 

BO
ZP

 S
TA

VĚ
Č

5,0
0

IN
SP

EK
TO

R 
HL

ED
IŠ

TĚ
1,0

0

UV
AD

ĚČ
I, Š

AT
NÁ

ŘI
*

k
u
m

u
lo

v
a
n

á
 f

u
n
k
c
e

 4.
 st

up
eň

 ří
ze

ní
 3.

 st
up

eň
 ří

ze
ní

Do
PČ

, D
oP

P
 2.

 st
up

eň
 ří

ze
ní

 1.
 st

up
eň

 ří
ze

ní
sm

lou
va

SP
RÁ

VA
 P

C 
A 

PC
 S

ÍT
Ě

MZ
DO

VÝ
 Ú

ČE
TN

Í

VR
ÁT

NÝ
EV

ID
EN

CE
 M

AJ
ET

KU

UK
LÍZ

EČ
/K

A
AR

CH
IV

 A
 S

PI
SY



6/

A.  ZAMĚSTNANCI
příjmení a jméno právní titul profese úvazek

BERÁNKOVÁ JANA pracovní poměr švadlena 0,80

BERNARDOVÁ DANA pracovní poměr pomocný umělecko - technický pracovník 0,50

BURGER DANIEL pracovní poměr inspice 1,00

CIBULOVÁ LUCIE pracovní poměr garderoba Malé scény 1,00

DLOUHÝ MIREK pracovní poměr vedoucí umělecko - technického provozu 1,00

DLOUHÝ MIREK pracovní poměr řidič 0,25

FERENCOVÁ MARIE pracovní poměr obchodní referent/ka - pokladní vstupenek 1,00

HÁDR PETR pracovní poměr vedoucí stavěč 1,00

HANYŠ JAN pracovní poměr umělecký kašér 1,00

HANYŠ JAN pracovní poměr řidič 0,25

HORÁK JOSEF pracovní poměr pracovník/ice propagace 1,00

HOUSKOVÁ KATEŘINA pracovní poměr garderoba 1,00

HRBATA ZBYNĚK pracovní poměr stavěč 1,00

HUBIČKA VLADIMÍR pracovní poměr zvukař 1,00

HUBIČKA VRATISLAV pracovní poměr stavěč 1,00

CHALOUPKOVÁ DANA pracovní poměr garderoba 1,00

JÁCHIMOVÁ VERONIKA pracovní poměr mikrofonista/ka, rekvizitář/ka 1,00

JÍNA KAREL pracovní poměr zvukař 1,00

KALMUK LIUBOV pracovní poměr uklízeč/ka 1,00

KÁROVÁ ZUZANA pracovní poměr maskér/ka 1,00

KÁROVÁ ZUZANA pracovní poměr garderoba 0,25

KINDLOVÁ ANNA pracovní poměr obchodní referent/ka - pokladní vstupenek 1,00

KOPECKÁ IVA pracovní poměr dramaturg/yně 1,00

KOTLEBA PETER pracovní poměr technický pracovník Malé scény - osvětlovač 1,00

KOTOUN MICHAL pracovní poměr osvětlovač 0,50

KREJČOVÁ SOŇA pracovní poměr pomocný/á ekonom/ka - pokladní 1,00

KUFR JIŘÍ pracovní poměr vedoucí Malé scény 1,00

MACHALA VLADIMÍR pracovní poměr stavěč 1,00

MAŠKOVÁ PETRA pracovní poměr finanční účetní 1,00

MATOUŠEK KAREL pracovní poměr mikrofonista/ka, rekvizitář/ka 1,00

MAZÁNEK MILAN pracovní poměr provozní náměstek 1,00

MAZÁNEK MILAN pracovní poměr řidič 0,25

MRÁZEK VÍT pracovní poměr inspektor hlediště 1,00

PANGRÁC LUDĚK pracovní poměr osvětlovač 1,00

PECHÁČEK ZDENEK pracovní poměr ředitel 1,00

PECHÁČKOVÁ EVA pracovní poměr pracovník/ice propagace 1,00

PETERKA JAN pracovní poměr vrátný - správce majetku 1,00

POSPÍŠILOVÁ JANA pracovní poměr vedoucí dílen 1,00

PROS LUDVÍK pracovní poměr vrátný 1,00

PŘIKRYL JAROSLAV pracovní poměr řidič 0,25

PŘIKRYL JAROSLAV pracovní poměr vedoucí hospodářské správy 1,00

PUŠOVÁ TEREZA pracovní poměr pracovník/ice propagace 0,75

Soupis zaměstnanců a spolupracovníků 2022 



7/

ROCH JAKUB pracovní poměr stavěč 1,00

ROUBAL TOMÁŠ pracovní poměr technický pracovník Malé scény - osvětlovač 1,00

ROUŠ STANISLAV pracovní poměr osvětlovač 1,00

SKLENÁŘ JOSEF pracovní poměr vrátný 1,00

SKLENÁŘOVÁ EVA pracovní poměr uklízeč/ka 1,00

SKLENÁŘOVÁ EVA pracovní poměr vrátný/á 0,50

STREJČEK LUCIE pracovní poměr mikrofonista/ka, rekvizitář/ka 1,00

SÝKOROVÁ MILENA pracovní poměr pracovník/ice propagace 1,00

VELICKÁ LENKA pracovní poměr pomocný umělecko - technický pracovník 1,00

ŠVEC MARTIN pracovní poměr inspice 1,00

TOMEK PROKOP pracovní poměr stavěč 1,00

TURCHICHOVÁ MAGDALENA pracovní poměr vedoucí marketingu a produkce 1,00

TYTOR DOSJA pracovní poměr uklízeč/ka 1,00

VONDRÁŠKOVÁ LINDA pracovní poměr garderoba Malé scény 1,00

VORUDOVÁ KATEŘINA pracovní poměr produkční - tajemník/ce uměleckého souboru 1,00

ZÁMEČNÍK TOMÁŠ pracovní poměr ekonomický náměstek 1,00

ZICH JAKUB pracovní poměr výtvarník 1,00

ZICHOVÁ PETRA pracovní poměr dramaturg/yně 1,00

ZICHOVÁ RÓZA pracovní poměr garderoba 1,00



8/

B.  SPOLUPRACOVNÍCI
příjmení a jméno právní titul profese úvazek

BABÁK Matěj DoPČ uvaděč/ka, šatnář/ka max 20 hod. / týden

BABÁK Matěj DoPP uvaděč/ka - oudoorové hry max 300 hod. / rok

BAREŠ Vladimír DoPČ zpracování mezd max 20 hod. / týden

BLAHOUTOVÁ Marie DoPČ uvaděč/ka, šatnář/ka max 20 hod. / týden

BLAHOUTOVÁ Marie DoPP uvaděč/ka - oudoorové hry max 300 hod. / rok

ČERNÁ Michaela DoPČ uvaděč/ka, šatnář/ka max 20 hod. / týden

ČERNÁ Michaela DoPP uvaděč/ka - oudoorové hry max 300 hod. / rok

ČERNÍKOVÁ Eliška DoPČ uvaděč/ka, šatnář/ka max 20 hod. / týden

DUBNOVÁ Eva DoPČ uvaděč/ka, šatnář/ka max 20 hod. / týden

DUBNOVÁ Eva DoPP uvaděč/ka - oudoorové hry max 300 hod. / rok

FALCMANN Miroslav DoPČ uvaděč/ka, šatnář/ka max 20 hod. / týden

FALCMANN Miroslav DoPP uvaděč/ka - oudoorové hry max 300 hod. / rok

FEDAČKO Lukáš DoPČ uvaděč/ka, šatnář/ka max 20 hod. / týden

FEJK František DoPČ uvaděč/ka, šatnář/ka max 20 hod. / týden

FEJK František DoPP uvaděč/ka - oudoorové hry max 300 hod. / rok

GOLDFLAM Otto DoPČ uvaděč/ka, šatnář/ka max 20 hod. / týden

GOLDFLAM Otto DoPP uvaděč/ka - oudoorové hry max 300 hod. / rok

GOLDFLAMOVÁ Irena DoPČ uvaděč/ka, šatnář/ka max 20 hod. / týden

GOLDFLAMOVÁ Irena DoPP uvaděč/ka - oudoorové hry max 300 hod. / rok

HRADECKÁ Gabriela DoPČ uvaděč/ka, šatnář/ka max 20 hod. / týden

HRADECKÁ Gabriela DoPP uvaděč/ka - oudoorové hry max 300 hod. / rok

JANDLOVÁ Zuzana DoPČ uvaděč/ka, šatnář/ka max 20 hod. / týden

JANDUSOVÁ Martina DoPP lektorka angličtiny max 200 hod / rok

KAISEROVÁ Adéla DoPČ uvaděč/ka, šatnář/ka max 20 hod. / týden

KAISEROVÁ ADÉLA DoPP uvaděč/ka - oudoorové hry max 300 hod. / rok

KOLÁŘ Tomáš DoPČ uvaděč/ka, šatnář/ka max 20 hod. / týden

KOLÁŘ TOMÁŠ DoPP uvaděč/ka - oudoorové hry max 300 hod. / rok

KOLÁŘOVÁ Barbora DoPČ uvaděč/ka, šatnář/ka max 20 hod. / týden

KOPECKÝ Čestmír DoPP umělecký manažer max 10 hod / měs.

KORANDA MARTIN DoPČ uvaděč/ka, šatnář/ka max 20 hod. / týden

KREJČOVÁ Soňa DoPP archiv max 144 hod / rok

KREJČOVÁ Soňa DoPP Obchod Minor max 150 hod. / rok

KŘÍŽKOVÁ Barbora DoPČ uvaděč/ka, šatnář/ka max 20 hod. / týden

KŘÍŽKOVÁ Barbora DoPP uvaděč/ka - oudoorové hry max 300 hod. / rok

KŘÍŽOVÁ Anna DoPČ uvaděč/ka, šatnář/ka max 20 hod. / týden

KŘÍŽOVÁ ANNA DoPP uvaděč/ka - oudoorové hry max 300 hod. / rok

LAITL Matěj DoPČ uvaděč/ka, šatnář/ka max 20 hod. / týden

LAITL Matěj DoPP uvaděč/ka - oudoorové hry max 300 hod. / rok

LANDA David DoPČ uvaděč/ka, šatnář/ka max 20 hod. / týden

LANDA David DoPP uvaděč/ka - oudoorové hry max 300 hod. / rok

LUKEŠOVÁ Markéta DoPČ uvaděč/ka, šatnář/ka max 20 hod. / týden

LUXEMBURKOVÁ Anna DoPČ uvaděč/ka, šatnář/ka max 20 hod. / týden

LUXEMBURKOVÁ Anna DoPP uvaděč/ka - oudoorové hry max 300 hod. / rok

MACHÁČKOVÁ Berta DoPČ uvaděč/ka, šatnář/ka max 20 hod. / týden



9/

MACHÁČKOVÁ BERTA DoPP uvaděč/ka - oudoorové hry max 300 hod. / rok

MARKOVÁ Daniela DoPČ uvaděč/ka, šatnář/ka max 20 hod. / týden

MARKOVÁ DANIELA DoPP uvaděč/ka - oudoorové hry max 300 hod. / rok

MAŠKOVÁ Petra DoPP zpracování agendy veřejných zakázek max 120 hod / rok

MATUŠEK Elizabeth DoPP Obchod Minor max 300 hod / rok

MIKESKOVÁ Anna DoPČ uvaděč/ka, šatnář/ka max 20 hod. / týden

MIKESKOVÁ Anna DoPP uvaděč/ka - oudoorové hry max 300 hod. / rok

MINAŘÍK Jáchym DoPČ uvaděč/ka, šatnář/ka max 20 hod. / týden

MINAŘÍK Matouš DoPČ uvaděč/ka, šatnář/ka max 20 hod. / týden

MINAŘÍK Matouš DoPP uvaděč/ka - oudoorové hry max 300 hod. / rok

MRÁZKOVÁ Marie DoPČ uvaděč/ka, šatnář/ka max 20 hod. / týden

MRÁZKOVÁ Simona DoPČ uvaděč/ka, šatnář/ka max 20 hod. / týden

MRÁZKOVÁ Simona DoPP uvaděč/ka - oudoorové hry max 300 hod. / rok

OCHOTNIKOVÁ Daria DoPP Obchod Minor max 300 hod / rok

PECHÁČKOVÁ EVA DoPP ošetřování exponátů, loutek max 180 hod. / rok

PECHÁČKOVÁ Mariana DoPČ produkce TV Minor max 20 hod. / týden

PLAVSKA Liubov DoPČ uvaděč/ka, šatnář/ka max 20 hod. / týden

ROUBÍČKOVÁ Aicha DoPČ uvaděč/ka, šatnář/ka max 20 hod. / týden

ROUBÍČKOVÁ Aicha DoPP uvaděč/ka - oudoorové hry max 300 hod. / rok

SIMANDLOVÁ Zuzana DoPČ uvaděč/ka, šatnář/ka max 20 hod. / týden

SKLENÁŘ MICHAL DoPP úklid max 255 hod / rok

SÝKOROVÁ Milena ml. DoPP Obchod Minor max 300 hod / rok

ŠACHOVÁ Eliška DoPČ uvaděč/ka, šatnář/ka max 20 hod. / týden

ŠACHOVÁ ELIŠKA DoPP uvaděč/ka - oudoorové hry max 300 hod. / rok

ŠACHOVÁ Tereza DoPČ uvaděč/ka, šatnář/ka max 20 hod. / týden

ŠTANCLOVÁ Růžena DoPČ uvaděč/ka, šatnář/ka max 20 hod. / týden

ŠVECOVÁ Amálie DoPČ uvaděč/ka, šatnář/ka max 20 hod. / týden

TOKTOBAJEV Bajtik DoPČ uvaděč/ka, šatnář/ka max 20 hod. / týden

TULINGEROVÁ F.A. DoPČ uvaděč/ka, šatnář/ka max 20 hod. / týden

TUREK Tadeáš DoPČ uvaděč/ka, šatnář/ka max 20 hod. / týden

VÁŇOVÁ Michaela DoPP marketing a propagace max 300 hod / rok

VĚTROVSKÝ David DoPČ uvaděč/ka, šatnář/ka max 20 hod. / týden

VORUDOVÁ Kateřina DoPP pokladna vstupenek max 300 hod / rok

VOSECKÝ Vojtěch DoPČ uvaděč/ka, šatnář/ka max 20 hod. / týden

VYSTAVĚLOVÁ Eliška DoPČ uvaděč/ka, šatnář/ka max 20 hod. / týden

ZÁMEČNÍK Tomáš DoPP evidence majetku max 144 hod / rok

ZICHOVÁ Hedvika DoPČ uvaděč/ka, šatnář/ka max 20 hod. / týden

ZŮBEK Theodor DoPČ uvaděč/ka, šatnář/ka max 20 hod. / týden

ŽEŽULOVÁ Emma DoPČ uvaděč/ka, šatnář/ka max 20 hod. / týden



10/

Soupis hostujících umělců 2022

příjmení a jméno druh um. výkonu příjmení a jméno druh um. výkonu

ADÁMEK JIŘÍ režisér / ka JIRKŮ JAN režisér / ka

BALNER PAVLÍNA herec / herečka JOURA BOŘEK herec / herečka

BARROUQUERE FANNY herec / herečka KIS FEDIR herec / herečka

BAŠISTA BRANISLAV herec / herečka KLIMEŠOVÁ ANNA režisér / ka

BAUER ONDŘEJ herec / herečka KNIHA JIŘÍ herec / herečka

BEDNÁŘ MICHAL herec / herečka KOPECKÝ JAKUB výtvarník / výtvarnice

BELIANSKÝ MARTIN herec / herečka KRÁLOVÁ ANDREA výtvarník / výtvarnice

BĚLOHLÁVEK KAMIL výtvarník / výtvarnice KRÁTKÝ VÁCLAV herec / herečka

BRABEC SLÁVEK herec / herečka KRATOCHVÍL KAREL herec / herečka

BUBNÍKOVÁ ANNA herec / herečka KROUPA MATĚJ herec / herečka

BURÁŠOVÁ JANA herec / herečka LEINWEBEROVÁ EVA herec / herečka

CÍSAŘOVÁ KATEŘINA herec / herečka LESÁK JANEK režisér / ka

ČERNOCHOVÁ BARBORA herec / herečka LUSTYK ŠTĚPÁN herec / herečka

ČERNÝ ONDŘEJ herec / herečka MACHALOVÁ IVANA herec / herečka

ČÍŽEK MIKULÁŠ herec / herečka MÁCHOVÁ MARCELA herec / herečka

ČIŽINSKÁ LUCIA herec / herečka MATÁSEK JAN herec / herečka

DAŇHOVÁ VALÉRIA herec / herečka MIKULOVÁ NATAŠA herec / herečka

DĚRGELOVÁ MARKÉTA herec / herečka MIŠÍKOVÁ BÁRA herec / herečka

DOUBRAVA MAREK hudba MUCHA DALIBOR herec / herečka

ELIAŠ ANTON herec / herečka NAČEVA MONIKA herec / herečka

FEČO JOSEF herec / herečka NAVRÁTIL OLDŘICH herec / herečka

FENDRICHOVÁ PAVLA korepetitor / ka NEBŘENSKÝ FILIP herec / herečka

FIALA RICHARD herec / herečka NECHANICKÁ BARBORA herec / herečka

FLEKOVÁ KLÁRA výtvarník / výtvarnice NEZNALOVÁ KATEŘINA herec / herečka

FRANKOVÁ KRISTÝNA herec / herečka NIŽNÍK ROBO herec / herečka

FRYŠOVÁ NIKOL herec / herečka NOHAVICA LUBOŠ herec / herečka

HAŠEK GUSTAV herec / herečka NOSÁLEK ONDŘEJ herec / herečka

HAVELKA JOSEF herec / herečka NOVOTNÁ APOLENA režisér / ka

HERIBAN MICHAL herec / herečka OBST HYNEK herec / herečka

HLAVÁČ DAVID hudba OPAVSKÁ ANDREA herec / herečka

HOLIČEK BRAŇO režisér / ka PAVLOVČINOVÁ RADKA herec / herečka

HOLIČKOVÁ VENDULA herec / herečka PAZDERKA MICHAL herec / herečka

HOMOLA LUKÁŠ herec / herečka PETRÁK MATĚJ herec / herečka

HROVATITSCH JAN herec / herečka PTÁČNÍKOVÁ MARKÉTA herec / herečka

HUSÁKOVÁ NAĎA herec / herečka REIF PETR herec / herečka

CHMELAŘ HYNEK herec / herečka ŘEZÁČOVÁ HEDVIKA herec / herečka

JARKOVSKÝ TOMÁŠ scénárista SAMEK DANIEL herec / herečka

JEDINÁK BORIS dramaturg SEDLÁČEK IVO hudba

JEDINÁK BORIS scénárista SEDLÁČEK IVO herec / herečka

JELÍNEK JIŘÍ režisér / ka SEMRÁDOVÁ ILONA herec / herečka

JELÍNEK VÁCLAV herec / herečka SCHMIDTMAJEROVÁ ANNA herec / herečka

JEŘÁBEK ELIÁŠ herec / herečka SCHMIDTMAJEROVÁ JOHANA herec / herečka

JEVIČ FILIP herec / herečka SMOLÁRIK PAVOL herec / herečka



11/

STACH PETR herec / herečka TICHÁ KATEŘINA herec / herečka

STAVNÁ ZUZANA herec / herečka URBAN JAKUB herec / herečka

STEINEROVÁ KATEŘINA herec / herečka VAGNEROVÁ LENKA režisér / ka

STEJSKALOVÁ IVANA herec / herečka VÁŇOVÁ MICHAELA herec / herečka

STRÝČKOVÁ PRESLOVÁ N. dramaturg VAŠÍČEK JAKUB režisér / ka

ŠÁŠINKA MICHAL herec / herečka VIZVÁRY RADIM herec / herečka

ŠÍMA MATĚJ herec / herečka VODIČKA PETR herec / herečka

ŠPANBAUER JAN herec / herečka VOLFOVÁ LENKA herec / herečka

ŠPICNEROVÁ VLASTA herec / herečka VOSOBOVÁ SÁRA herec / herečka

ŠPORC ZBYNĚK herec / herečka VYCHYTIL TOMÁŠ herec / herečka

ŠTÍPKOVÁ MARIE herec / herečka ZIKA MIKOLÁŠ výtvarník / výtvarnice

ŠVÁB DANIEL herec / herečka ZONYGA TOMÁŠ herec / herečka

ŠVEC MARTIN herec / herečka ŽID JAKUB maskér / ka



4. PREMIÉRY ROKU 
 
a) údaje o datu premiéry a počtu repríz v daném roce 
 
MIA A VELRYBA 
Režie Anna Klimešová 
Premiéra 10. března 2022 
Počet repríz: 27 
 
JSEM V POHODĚ... 
Režie Michaela Váňová 
Premiéra 7. dubna 2022 na Malé scéně 
Počet repríz: 18 
 
TRAMTÁRIE 
Režie Jiří Austerlitz 
Premiéra 23. října 2022 
Počet repríz: 12 
 
HAMLETEK 
Režie Janek Lesák 
Premiéra 10. prosince 2022 na Malé scéně 
Počet repríz: 4

12/



b) komentovaný dramaturgický záměr titulu  
 
Klimešová, Jedinák, Fleková, Zika 

MIA A VELRYBA 
Dobrodružný příběh o tom, jak těžké je umět postavit se svému 
strachu a zároveň jak důležitý pro nás strach někdy může být. 
 
Vydejte se spolu s Miou na záchrannou cestu do břicha obrovské velryby, kde se 

nacházejí podivuhodné lázně. Zde někde mezi vyděšenými hosty, kterým se 
od nejrůznějších strachů snaží odpomoci potrhlý personál, je ztracený i Miin 
dědeček. Podaří se ho Mie osvobodit? 

 
Anna Klimešová a Boris Jedinák se v Minoru poprvé představili v roce 2019 

inscenací Nanuk na Malé scéně. I tentokrát si ke spolupráci přizvali scénografy 
a kostýmní výtvarníky Kláru Flekovou a Mikoláše Ziku a pod hudbou je opět 
podepsán herec a muzikant Ivo Sedláček, který za Nanuka dostal cenu na Fes-
tivalu Mateřinka. V inscenaci Mia a velryba se chopili tématu strachu – jak se 
s ním vypořádat, ale jak může být také užitečný. 

 
Režie Anna Klimešová 
Dramaturgie Boris Jedinák / Hudba Ivo Sedláček /  

Scéna a kostýmy Klára Fleková, Mikoláš Zika 
Hrají Pavlína Balner, Martin Belianský, Anna Bubníková, Mikuláš Čížek,  

Lucia Čižinská, Eliáš Jeřábek, Štěpán Lustyk, Ivo Sedláček  
Kapela Jan Hrovatitsch, Jan Matásek, Dalibor Mucha, Lubomír Nohavica,  

Tomáš Vychytil 

Premiéra 10. března 2022 ve Velkém sále. Určeno divákům od 8 let. 
 
Anna Klimešová absolvovala bakaláře oboru Divadlo a výchova na brněnské 

JAMU. Po roční studijní stáži na Universität der Künste v Berlíně v oboru  
Theaterpädagogik nastoupila na DAMU, Katedru alternativního a loutkového 
divadla, kde vystudovala obor režie. Hostovala ve Staré Aréně v Ostravě 
s inscenacemi „Cesta do Ameriky“ a „Mrtvé oči“. Spolupracovala s orchestrem 
Ježkovy stopy na hudebním revue „Proč nemůžu spát“ (2017). Mezi její další 
práce patří např. „Ticho po pěšině“ (Činoherní studio, 2018), „Vladař“ 
(Divadlo Komedie, 2019), „Proměním se v zajíce se zármutkem a obrovskou 
opatrností“ (2019), „Hvězdný posel“ (Naivní divadlo Liberec 2020) či Should 
I stay, or should I go (11:55, Nod, 2021). V roce 2009 založila kulturní plat-
formu „Horní Maršov – Otevřené muzeum“, která vytváří prostor pro dialog 
mezi mladými umělci a obyvateli Horního Maršova. Zajímá se o hraniční 
formy divadla a možnosti zapojení komunit do divadelních projektů (audio 
prohlídka „Dojem“, site specific „Poslední modlitba“, utkání „Crex Crex“).  
Patří mezi zakládající členy skupiny 8lidí. 

13/



Michaela Váňová a kolektiv 

JSEM V POHODĚ... 
Interaktivní inscenace pro školní kolektivy založená na technice 

divadla fórum zabývající se tématem sociální izolace dětí 
 
Sociální izolace může vzniknout úplně jednoduše. Třeba máme strach ze selhání, 

z odmítnutí druhých, možná jsme v něčem jiní než ostatní, nebo jsme prostě 
jen chvíli nemocní, a když se vrátíme zpátky do školy, ostatní už mají spoustu 
zážitků, o které jsme přišli. A pak může být hodně těžké najít společnou řeč… 

Jak tedy poznat, že se někdo v našem okolí začíná před druhými uzavírat? Že ve 
své samotě není dobrovolně a rád? Proč je potřeba vytvářet a pečovat 
o vztahy s kamarády? 

Divadlo fórum je technika, která nás učí v zlomových momentech hledat různá 
řešení a podle nich jednat. Jaké mám možnosti, abych něco změnil? Děti v pří-
běhu odhalují situace, ve kterých by se dalo jednat jinak a lépe, samy pak 
zahrají danou postavu a svým vstoupením do hry se pokusí změnit děj k lep-
šímu. 

 
„Když jsme hledali téma pro nové divadlo fórum, zajímala nás zkušenost učitelů, 

jaké problémy se u nich ve třídě nejčastěji objevují. Témat vyplynulo několik, 
ale naši pozornost nejvíce upoutala sociální izolace. Ukázalo se, že mnohé 
děti dávají přednost virtuální komunikaci před reálnou, často se o přestáv-
kách stahují k telefonům a společný volný čas tráví každý sám „ve svém 
světě“. Když se pak objeví mezi dětmi problém, který je potřeba vzájemně 
komunikovat, často se stává, že nenacházejí vhodné strategie. A protože 
technika divadla fórum umí velmi dobře ukázat zrod a vývoj určitého prob-
lému, bylo pro nás téma sociální izolace velmi vhodné – v našem příběhu tak 
diváci mohou vidět, kam až může vést neschopnost komunikovat pocity 
a problémy včas a efektivně. Děti se tak skrze divácký, ale i vlastní herní proži-
tek, učí přijmout zodpovědnost za vlastní jednání – zkouší si uplatňovat 
funkční komunikační strategie a poznávají, proč je důležité pečovat o vztahy 
se svými blízkými a jak zásadní je umět říct si jim o pomoc. Protože všechno 
se dá řešit, když na to člověk nezůstane sám,“ říká režisérka Michaela Váňová. 

 
Scénář a režie Michaela Váňová 
Hudba David Hlaváč / Odborná spolupráce Zuzana Karásková Ulbertová /  

Dramaturgická spolupráce Iva Kopecká 
Hrají Barbora Černochová, Marcela Máchová, Richard Fiala, Michal Šášinka  

Premiéra 7. dubna 2022 na Malé scéně. Inscenace je určena školním kolektivům, 
cílová skupina 4.–5. třída. 

 
Michaela Váňová vystudovala herectví na Pražské konzervatoři a Katedru 

výchovné dramatiky na DAMU, kde nyní pokračuje v doktorském studiu. Pro 
své vzdělání působí v divadle nejen jako profesionální lektorka, ale i jako 
herečka. V současné době pracuje také jako odborná asistentka na Katedře 

14/



preprimární a primární pedagogiky na Univerzitě Karlově v Praze (speciali-
zace dramatická výchova). Od roku 2012 vytváří vzdělávací inscenace, vede 
workshopy a prezentuje práci divadelního lektorství na konferencích v zahra-
ničí (Německo, Polsko, Švýcarsko, USA, Velká Británie). 

 
Jiří Austerlitz 

TRAMTÁRIE 
Zbystři smysly na nesmysly 
 
Tramtárie volně navazuje na interaktivní hudební inscenaci Libozvuky. Tentokrát 

se společně vnoříme do fantaskní říše nonsensové poezie českých i zahranič-
ních autorů. Někdo se zjeví, někdo proběhne, někdo něco zašpitá, zašeptá, 
zašplouchá a něco zmizí. Dovolit si blbnout a jít za samotnou hranici všedních 
dnů je hlavním východiskem k radostné a osvobozující hře, kterou společně 
prožijeme. Nádech, výdech a jedééém…. 

 
„Když chystám představení pro děti, tak toužím po tom, aby měly pocit divadelní 

události, která se jich přímo týká, která se neodehrává kdesi před nimi na 
jevišti, ale všude kolem a spolu s nimi. Aby se herci a diváci potkali ve společ-
ném prostoru hry a fantazie, aby odložili hodnotící a cenzurující rozum. 
Netoužím předávat informace, ani vychovávat, ani vzdělávat. Toužím po tom, 
abychom si v tomhle bezpečně ohraničeném prostoru a čase dovolili řádit 
a radovat se z toho, jaké děláme nesmysly pro nesmysly. Všichni to máme 
v sobě, jenom se od malička dozvídáme, že máme být normální a jak to 
správně vypadá, být normální. Naše představení se jmenuje Tramtárie, sesta-
vené je ze samých nesmyslů a já doufám, že normální v něm není nikdo,“ říká 
režisér Jiří Austerlitz. 

 
Režie Jiří Austerlitz 
Dramaturgie Iva Kopecká, Petra Zichová / Scéna a kostýmy Kristýna Täubelová / 

Světelný design Jan Komárek / Hudba Marek Doubrava 
Hrají Nataša Bednářová, Mikuláš Čížek, Josef Havelka, Vendula Holičková, Jan 

Hrovatitsch, Fedir Kis, Jiří Kniha, Kateřina Neznalová nebo Hedvika Řezáčová, 
Matěj Šíma, Sára Vosobová  

Premiéra 23. října 2022 ve Velkém sále. Určeno divákům od 5 let. 
 
Jiří Austerlitz patří k nejvýraznějším osobnostem českého alternativního divadla. 

Vystudoval režii na Katedře alternativního a loutkového divadla DAMU, kde 
nyní působí jako pedagog. Vytvořil originální typ divadla, ve kterém mísí 
hudebně komponovanou strukturu, stylizované herectví a zvláštní práci s jazy-
kem. Svůj specifický přístup rozvíjí především s divadelní skupinou Boca loca 
LAB, kterou založil v roce 2007.  

Od vytvoření první celovečerní inscenace „hudebně-divadelního“ typu získal řadu 
ocenění, porota festivalu Next Wave ho v roce 2007 zvolila Osobností roku 
v oblasti alternativního divadla. Jeho inscenace můžete vidět např. v divadle 

15/



Alfred ve dvoře, ve Studiu Hrdinů, v Městských divadlech pražských či v Hadi-
vadle. Na Nové scéně Národního divadla uvedl autorské inscenace Po sametu 
a Nová Atlantida. 

Austerlitzův zájem o dětského diváka jako rovnocenného partnera hry, neotřelé 
propojování jeviště a hlediště pomocí výtvarného minimalismu a precizního 
světelného designu, vytváření nových fascinujících světů ze slov, zvuků 
a hudby – to vše z něj dělá dlouhodobého spolupracovníka divadla Minor. 

 
 
Janek & Natálka & Shakespeare 

HAMLETEK  
Nejslavnější příběh o problémech s rodiči všech dob  
 
Čau, já jsem Kuba, ale říkají mi Hamletek. Stala se mi pěkně blbá věc – s mámou 

se máme stěhovat do Radotína! Proč jako nemůže být všechno jako dřív? 
A kam vůbec zmizel táta? 

 
Jít nebo nejít? Jak to rozhodnout? Je důstojnější vylézt ven i když vůbec nechci jet 

do Radotínanebo zahodit klíč a trápení skončit navždy vzpourou? Ale nevim.  
 
Rozchod rodičů zažije v České republice zhruba 50 % dětí. Není to tedy nic 

neobvyklého a divného, a my dospělí bychom se neměli bát o tom s nimi mlu-
vit. Pokud to totiž uděláme správně, můžeme jim ukázat, že v životě se dějí 
i nepříjemné věci, které ale nikdy netrvají na věky.  

 
„Hamlet je nejslavnější hra na světě o problémech s tátou. A my jsme se roz-

hodli, že ten náš Hamletek bude kluk, kterému se zrovna rozcházejí rodiče – 
což je situace, kterou zažívá asi půl milionu dětí u nás. Je tak častá a tak 

16/



běžná, že by nemělo být problém o ní mluvit, a to i v divadle pro děti. Statis-
ticky bude mít vždy minimálně polovina hlediště nějakou zkušenost s rozvo-
dem,“ říká dramaturgyně Natálie Preslová Strýčková. 

 
Režie Janek Lesák 
Scénář Janek Lesák, Natálie Preslová Strýčková / Dramaturgie Natálie Preslová 

Strýčková / Scéna a kostýmy Kamil Bělohlávek / Hudba Ivo Sedláček /  
Světelný design Daniel Kozlík 

Hrají Ivana Machalová, Ondřej Nosálek 

Premiéra 10. prosince 2022 na Malé scéně. Určeno divákům od 7 let. 
 
Janek Lesák vystudoval režii a dramaturgii na Katedře alternativního a loutko-

vého divadla na DAMU. Ve své tvorbě se programově věnuje autorskému 
divadlu a divadlu pro mladé publikum. V letech 2014–2022 byl kmenovým 
režisérem Malého divadla v Českých Budějovicích, pro které autorsky a režijně 
připravil více než 15 inscenací. Jako režisér a scénárista spolupracoval např. 
s Českou televizí, festivalem Menteatrál, Západočeským divadlem v Chebu 
a Slezským divadlem v Opavě, je také lektorem kurzů tvůrčího psaní a tvorby 
příběhu. Je frontmanem dead-folkové skupiny Minikapela. Od roku 2017 tvoří 
s dramaturgyní Natálií Preslovou Strýčkovou umělecké vedení pražského 
Divadla NoD. V roce 2021 založili Youtube kanál Janek & Natálka, který popu-
larizuje současné české divadlo. 

17/



c) dramaturgický výhled na následující rok 
 
Jan Jirků a kolektiv 

PRINC NA BÍLÉM KONI 
 
Jsou v dnešní době ještě klasické pohádky a jejich stereotypy platné? Je vůbec 

možné a chtěné ukazovat princeznu jako pasivní bytost čekající na záchranu? 
A co tedy chceme od mužů? Roli prince? Tvůrci nezavrhují pohádky, prince 
ani princezny, ale chtějí, aby každý měl možnost žít pohádku svou a rozhodo-
vat o tom, co se v ní stane. Po lásce toužíme všichni, ale důležité je žít naplno 
své sny a nečekat pasivně na to, co nám osud přinese. 

Režisér Janek Jirků se po úspěchu svých posledních inscenací (Lipany, Zá-to-pek! 
a Bratři naděje), kde herecky excelovali především muži, tentokrát zaměří na 
dámskou šatnu. Pohádku o princi na bílém koni napsal přímo na tělo, duši 
i srdce minorským herečkám. 

 
Scénář a režie Jan Jirků  
Dramaturgie Iva Kopecká / Scéna Jakub Kopecký / Kostýmy Andrea Králová / 

Hudba Jiří Hradil / Pohybová spolupráce Radka Pavlovčinová 
Hrají Lucia Čižinská, Nataša Bednářová, Anna Bubníková, Dan Kranich,  

Monika Načeva, Radka Pavlovčinová, Markéta Ptáčníková, Hedvika Řezáčová, 
Kateřina Tichá, Michaela Váňová, Vít Mrázek, Karel Matoušek. 

Premiéra 16. března 2023. Určeno divákům od 6 let. 

18/



Jan Jirků pod vedením Jana Borny vystudoval Katedru režie a dramaturgie alter-
nativního a loutkového divadla na pražské DAMU. Spolupracuje s divadly po 
celé České republice. Vytvořil přes 50 činoherních i loutkových inscenací, 
u většiny z nich je autorem textu či dramatizace. S Minorem ho pojí dlouho-
letá spolupráce, v letech 2002–2004 byl jeho uměleckým šéfem, do roku 2007 
zde působil jako kmenový režisér. Jan Jirků se v Minoru kontinuálně věnuje 
historickým tématům (inscenace Hon na Jednorožce, Lipany, Zá-to-pek!, 
Bratři naděje), které rodinnému publiku vždy zprostředkuje strhujícím vykres-
lením životních příběhů hrdinů. Kromě divadla se zabývá televizní a filmovou 
tvorbou (např. zábavně-vzdělávací pořad pro děti TvMiniUni, film TvMiniUni: 
Zloděj otázek). V současné době spolupracuje s Českou televizí a volnými pro-
ducenty na vývoji a realizaci televizních a filmových projektů. V roce 2019 
obdržel nominaci Divadelních novin za režii inscenace Zá-to-pek!, o rok poz-
ději Cenu českého střediska ASSITEJ za osobitou autorskou a režijní tvorbu 
pro děti. Za inscenaci Bratři naděje získal cenu festivalu Skupova Plzeň 2022 
za scénář a režii, Cenu divadelních novin v kategorii Loutkové a výtvarné 
divadlo a cenu Erik 2022 za inscenaci. 

 
 
Robert Smolík, Antonie Formanová 

DLOUHÝ, ŠIROKÝ A BYSTROZRAKÝ 
Loutková pohádka pro nejmenší diváky 
 
Někteří vaši kamarádi jsou možná trochu divní. Jeden je čahoun, jeden trochu 

širší, a ten třetí divně kouká. Ale jsou to kamarádi, a pokud máte jít vysvobodit 
prince ze zakletí zlého černokněžníka, tak je určitě budete chtít vedle sebe. 

19/



Režie, scéna, loutky Robert Smolík 
Hudba Veronika Svobodová, Pia Achternkamp 
Hrají Antonie Formanová 

Premiéra 4. dubna 2023 na Malé scéně. Určeno divákům od 4 let. 
 

Robert Smolík vystudoval scénografii na Katedře alternativního a loutkového 
divadla pražské DAMU. Kromě scénografie se věnuje tvorbě loutek a mecha-
nických objektů. Jako scénograf spolupracoval s profesionálními loutkovými 
divadly /Lampion, Minor, Naivní divadlo Liberec a další/, nezávislými skupi-
nami a také vytvářel vlastní autorské inscenace. Je autorem scénografických 
realizací pro divadla v ČR, Polsku, Slovinsku a Kanadě. 

V posledních letech se jeho „divadelní“ tvorba soustředí na spolupráci se skupi-
nou Buchty a loutky a hlavně na výzkum a vývoj ve skupině Handa Gote. 
Působí také jako výtvarník v rodném městě Jičíně, kde se například podílí na 
vzniku expozic tamního Muzea hry.  

Kromě scénografie se věnuje také výrobě loutek, grafice a ilustracím. Podílel se 
na loutkách pro film Kuky se vrací, za film Čertí brko byl v roce 2018 spolu 
s Henrichem Borárosem nominován na Českého lva v kategorii filmová scéno-
grafie. 

 
 

PERNÍKOVÁ CHALOUPKA 
 
Režiséra a choreografka Lenka Vagnerová se v Minoru představí již po třetí. Po 

muzikálu Robin Hood a výpravné pohádce Sněhová královna chystá v kopro-
dukci Minoru a Lenka Vagnerová & Company čistě taneční inscenaci na 
námět známé pohádky.  

Notoricky známý titul byl vybrán záměrně, diváci mohou sledovat především 
pohybové vyjádření tanečníků a nemusí se primárně soustředit na děj. Pro 
dětské publikum to může být první zkušenost s žánrem tanečního divadla. 

 
Režie a choroeografie Lenka Vagnerová 
Hudba Ivan Acher / Scéna a kostýmy Eva Jiřikovská 
Hrají Josef Havelka, Fedir Kis, Lenka Vagnerová & Company 

Premiéra 15. října 2023 
Koprodukce divadlo Minor a Lenka Vagnerová & Company 
 
Lenka Vagnerová působí jako nezávislá choreografka, režisérka a taneční peda-

gog současné české a zahraniční taneční scéně. Vystudovala pedagogiku 
moderního tance na HAMU v Praze. Podílela se na vzniku české taneční sku-
piny DOT504 a stála u zrodu přední české novocirkusové company Cirk La 
Putyka. V roce 2012 založila soubor Lenka Vagnerová & Company. Soubor se 
svými představeními sklidil za dobu své existence řadu významných ocenění 
a nominací jak v ČR tak i v zahraničí, např.: Herald Angel Award / Edinburgh 

20/



Fringe Festival, The Best Dance Performance / Sinapore Fringe Festival, 2x 
Cena Divadelních novin, Cena města Plzně / Festival Skupova Plzeň, Taneční 
inscenace roku, Cena diváka, Tanečnice roku / Festival Česká taneční plat-
forma, Total Theatre Award Nomination / Edinburgh Fringe Festival, 7 nomi-
nací na Cenu Thálie, atd. 

 
 
Tereza Lexová, Jiří Jelínek  

VELKÁ FOTBALOVÁ POHÁDKA 
 
Pohádky o tom, jak vznikl míč, co si myslí branka, jak to mají se vztahy kopačky 

a další. Poselstvím inscenace je „fair play“. Jiří Jelínek spolupracuje s Minorem 
dlouhodobě, jeho hravé inscenace (např. Anežka chce tančit, Mami už tam 
budem, Brum, O veliké řepě, Dobré ráno, Viktore) jsou charakteristické osobi-
tým slovním humorem a loutkářskými nápady. 

 
Režie Jiří Jelínek 
Dramaturgie Tereza Lexová / Výprava Bára Čechová / Hudba Marek Doubrava 
Hrají Jiří Kniha, Jan Matásek 

Premiéra 10. prosince 2023 na Malé scéně. Určeno divákům od 3 let. 
 
Jiří Jelínek patří mezi nejúspěšnější a nejoceňovanější mladé tvůrce divadla pro 

děti.  
Pochází z Hradce Králové, kde založil amatérské loutkové divadlo DNO. V roce 

2002 obdrželo DNO Cenu Sazky a Divadelních novin, na festivalu Next Wave 
2002 dostalo cenu za objev roku a roku 2004 získal Jiří Jelínek cenu za autor-
ský přínos českému divadlu. Krátce působil jako herec v Klicperově divadle, 
poté v brněnské Huse na Provázku, kde se začal profesionálně věnovat režii. 
Působí jako autor, režisér, herec, textař a autor komiksů. Je tvůrcem komik-
sové postavy FAGI, frontmanem kapely Bombarďák. 

 
 

21/



5. REPRÍZOVANÉ TITULY 
 
a) údaje o datu premiéry a počtu repríz v daném roce 
 
 
Titul                                                          Premiéra         Počet     Celkem    Derniéra 
                                                                                          repríz                    
 
Bratři naděje                                         22. 9. 2021              18               34 
Bruncvík a lev                                       30. 4. 2006              16             158 
Demokracie                                          21. 9. 2014              14             154 
Dnes provází Minor                               8. 5. 2016              13               68 
Dobré ráno, Viktore                          18. 11. 2021              26               35 
Hamletek                                            10. 12. 2022                4                 4 
Hon na Jednorožce                            15. 11. 2009                9             148 
Jsem v pohodě                                        7. 4. 2022              18               19 
Kabaret Tlukot a bubnování                                                    1 
Koukej, svět!                                         16. 5. 2017              17             103 
Libozvuky                                              10. 4. 2015              15             116 
Lipany                                                      7. 2. 2016              13             118 
Mami, už tam budem?                        22. 3. 2015              16             172 
Mia a velryba                                        10. 3. 2022              27               27 
Nanuk                                                 10. 11. 2019              14               47 
O veliké řepě                                           6. 6. 2019              36               96 
Polní žínka Evelínka                           25. 11. 2018              21               78 
Robin Hood                                          20. 9. 2015              18             139 
Sněhová královna                                   2. 4. 2017              12               89    11/2022 
Sněhurka is not dead                           2. 10. 2020              23               32 
To byl jen vtip!                                    11. 10. 2016              14             113 
Tramtárie                                             23. 10 2022              12               12 
Vánoce aneb Příběh o narození         1. 12. 2002              16             317 
Záhada hlavolamu                             15. 10. 2017              21               96 
Zachraňte číslo 6!                                 2. 10. 2021              22               36 
ZÁ-TO-PEK!                                         6. 10. 2019              29               68 
Ztroskotání vzducholodi Italia            24. 9. 2020              23               35 
 
Celkem                                                                                 468 
 

22/



b) komentovaný dramaturgický záměr titulu  
 
 
BRATŘI NADĚJE 
Nová loutková inscenace originálním způsobem přibližuje situaci legionářů za 1. 

světové války. Autor scénáře a režisér Jan Jirků se historickým tématům věnuje 
dlouhodobě, přibližuje je dětem prostřednictvím hrdinů. Tentokrát se jedná 
o bratry Kopecké, potomky slavného loutkářského rodu, kteří hráli legioná-
řům loutkové divadlo. Inscenace získala několik významných cen (viz bod 7. 
Ocenění, účast na festivalech). 

 
BRUNCVÍK A LEV 
Mnoha cenami ověnčená loutková inscenace zpracovaná středověký příběh ze 

Starých pověstí českých. Díky originálnímu výkladu příběhu, rockové hudbě 
a strhujícímu herectví Filipa Jeviče se stále drží na repertoáru, hraje se příleži-
tostně. 

 
DEMOKRACIE 
Inscenace Demokracie je svérázným formálním i tématickým experimentem. 

Interaktivní představení pro nejmladší školáky seznámí děti se základy fungo-
vání demokratického systému. Je divácky oblíbená i pro svůj edukativní pře-
sah, funguje ideálně ve spolupráci s rodiči a pedagogy, kteří s dětmi mohou 
toto téma následně probrat. Inscenace je mimo jiné pozoruhodná také tím, že 
je v ní použito skutečné hlasovací zařízení, děti mohou volit a ovlivnit tak dění 
na jevišti. 

„Chtěli jsme, aby děti na vlastní kůži poznaly, jak demokracie funguje a že výsle-
dek voleb je kolektivním rozhodnutím všech voličů. Že pokud budeme volit 
nezodpovědně, zbrkle a emotivně, můžeme se dočkat špatných rozhodnutí 
a špatných zákonů, které zpětně ovlivní náš život. Ale také, že je demokracie 
důležitá a potřebná, protože nás chrání před svévolí a diktaturou a umožňuje 
nám podílet se na řízení země,“ říká režisér inscenace Braňo Holiček.  

 
DNES PROVÁZÍ MINOR 
Jedná se o neobvyklou interaktivní prohlídku zajímavých prostor Novoměstské 

radnice pod vedením herců Ivany Machalové a Petra Reifa. Představení se 
hraje pro školy i rodiče s dětmi pouze v letních měsících a je zajímavým zpe-
střením repertoáru. 

 
DOBRÉ RÁNO, VIKTORE 
Nová inscenace autora a režiséra Jiřího Jelínka, který spolupracuje s Minorem 

dlouhodobě. Jeho hravé inscenace jsou typické spojením s živou kapelou, tan-
cem a charakteristickým slovním humorem. Tentokrát diváky zavede do 
nemocničního pokoje, který se ovšem rozžije neuvěřitelnými příhodami pana 
Viktora Karda, zneklidňujícího tajemného staříka. Funguje pro předškolní děti 
i jako rodinný titul. 

23/



HAMLETEK 
Viz bod 4b. 
 
HON NA JEDNOROŽCE 
Náročnější inscenace s politickým tématem věnovaná starším dětem, vznikla ve 

spolupráci s občanským sdružením Post Bellum. Jejím tématem je hrdinství 
obyčejného člověka, jedná se o příběh nespravedlivě vězněného Luboše  
Jednorožce, který v 50. letech utekl z pracovního tábora. Na repertoáru je  
od r. 2009, inscenace je uváděna v blokovém hraní. Po představení probíhá 
diskuze s videoprojekcí, které se ujala divadelní lektorka Tereza Pušová.  
Inscenace je svým tématem atraktivní pro Klub mladého diváka, se kterým 
Minor spolupracuje. 

 
JSEM V POHODĚ... 
Viz bod 4b. 
 
KOUKEJ, SVĚT! 
Tato inscenace představuje dětem žánr pantomimy, čímž se zcela liší od ostatních 

inscenací. Odehrává se celá beze slov, objevují se zde masky a loutky. Jejím 
tématem je svět kolem nás (živly, rostliny, živočichové, člověk). 

 
LIBOZVUKY 
Jedná se o výjimečnou inscenaci postavenou na hře se světlem a zvuky, která si 

získala přízeň nejen diváků, ale i kritiky. Marek Doubrava, autor hudby, získal 
Cenu kritiky za rok 2015. Jejím tématem není příběh, ale hravost a rozvíjení 
fantazie, a to na základě vysoce profesionálních výkonů herců a vůbec všech 
zúčastněných, kteří měli díky soustředěnému zkoušení pod vedením režiséra 
Jiřího Austerlitze (dříve Adámka) možnost rozvíjet svůj umělecký potenciál. 

24/



LIPANY 
Tato inscenace nabízí silný příběh obyčejného člověka žijícího ve středověku. 

Zároveň má velký didaktický přesah, neboť divákům díky postavám dvou prů-
vodců-historiků vysvětluje historické pozadí husitství. Navazuje tak na drama-
turgickou linii výchovných inscenací Moje první encyklopedie, Můj atlas světa, 
Hon na Jednorožce a Demokracie. Pozornost si zaslouží také herecky výkon 
představitele hlavní postavy, Ondřeje Nosálka. 

 
MAMI, UŽ TAM BUDEM? 
Komorní loutkohra pro nejmenší je věnovaná nesnázím, které provází rodiče při 

jízdě autem s dětmi. Hraje se na Malé scéně a také na zájezdech. Herci Lenka 
Volfová a Jiří Jelínek získali na festivalu Skupova Plzeň cenu města Plzeň za 
herectví. Jedná se o divácky vděčnou a provozně nenáročnou inscenaci, která 
se může bez problému hrát v jakémkoli prostoru. 

 
MIA A VELRYBA 
Viz bod 4b. 
 
NANUK  
Příběh o Nanukovi inspirovaný laponskou kulturou a legendami se odehrává 

v čase Vánoc, což bylo také minorské zadání, aby vznikla vánočně laděná 
inscenace na Malou scénu pro menší děti. Autorsky se na něm podíleli čerství 
absolventi KALD DAMU, kteří vytvořili působivou poetiku vtahující děti 
i dospělé. 

 
O VELIKÉ ŘEPĚ 
Nová inscenace pro děti již od 2 let volně navazuje na úspěšný BRUM, jehož 

divácká kapacita byla nevyhovující. O veliké řepě se hraje na Malé scéně se 
sníženou kapacitou max 60 diváků, ovšem vždy dvě představení za sebou. Po 
jeho zkončení si mohou děti pohrát v části scénografie představující zahrádku. 

 
POLNÍ ŽÍNKA EVELÍNKA 
František Nepil byl skvělým vypravěčem pro děti i dospělé a mistrem práce s jazy-

kem, z tohoto hlediska jsou jeho knihy skvělým východiskem pro jevištní dra-
matizaci. Jeho poetická kniha Polní žínka Evelínka je v Minoru poprvé diva-
delně zpracována a je uváděna na Malé scéně pro děti od 5 let. Autorkou 
originálního výtvarného konceptu, který je postaven na projekcích, je malířka 
Vendula Látalová. 

 
ROBIN HOOD 
Výpravný muzikál s živou kapelou a náročnými pohybovými choreografiemi 

nabízí strhující podívanou pro děti i dospělé. Příběh anglického zbojníka 
Robina Hooda naplnil téma sezóny 2015/2016, kterým bylo hrdinství, záro-
veň funguje jako titul pro všechny generace. V Minoru se touto inscenací 
uvedla režisérka a choreografka Lenka Vagnerová.  

K inscenaci vzniklo také CD s písněmi. 

25/



 
SNĚHOVÁ KRÁLOVNA – derniéra 
Dramatizace slavné pohádky Hanse Christiana Andersena je tentokrát pojata 

poněkud netradičně – s prvky tanečního divadla, díky režisérce a choreografce 
Lence Vágnerové. Jedná se o výpravnou poetickou podívanou pro celou 
rodinu, s účastí živé kapely.  

 
SNĚHURKA IS NOT DEAD  
Nová inscenace volně navazující na scénický koncert Perníková chaloupka. Insce-

nace je zajímavá použitím formy live cinema, která spočívá v živém snímání na 
jevišti, živém střihu a promítání během představení. Divák tak má možnost 
vidět zabírané detaily a porovnávat celkový divadelní obraz s výsekem skuteč-
nosti zobrazované na plátně.  

K inscenaci vzniklo CD s písněmi. 
 
TO BYL JEN VTIP! 
Interaktivní představení založené na technice divadla fórum. Projekt vznikl 

z důvodu stále se zvyšující míry agresivity a šikany ve školách, která je často 
vedena i vůči učitelům. Inscenace je velmi žádaná a oblíbená, hraje se pouze 
pro školy. 

 
TRAMTÁRIE 
Viz bod 4b. 
 

26/



VÁLKA PROFESORA KLAMMA 
Jedinečná hra německého autora Kaie Hensela zabývající se podobou součas-

ného školství a vztahem mezi studentem a učitelem. Zpracovává téma posta-
vení učitele v současné době. Je napsaná pro studenty středních škol, hraje se 
přímo ve třídách, po představení následuje diskuse vedená divadelní lektorkou 
Minoru. Představitelem profesora Klamma je Oldřich Navrátil. Setkává se 
s velkým ohlasem studentů i pedagogů, jezdí se po celé ČR. Příležitostně se 
hraje na Malé scéně. 

 
VÁNOCE aneb PŘÍBĚH O NAROZENÍ 
Inscenace nazkoušená krátce po otevření nové budovy divadla se stala minor-

skou tradicí, diváci na ni chodí opakovaně. Srozumitelným a odlehčeným způ-
sobem vypráví příběh narození Ježíška, díky veršovanému textu režiséra Jana 
Jirků.  

 
ZÁHADA HLAVOLAMU 
Zpracování nejslavnější knihy Jaroslava Foglara se ujal v Minoru zavedený režisér 

Jakub Vašíček, spolu s dramaturgem Tomášem Jarkovským a výtvarníky Tere-
zou Venclovou a Kamilem Bělohlávkem. Inscenace je ozvláštněna interaktivní 
druhou částí, kdy se volí z řad dětských diváků nový Velký Vont. V roli Široka zde 
účinkuje profesionální parkourista, což se vzhledem ke vzrůstající oblibě 
tohoto sportu mezi dětmi setkává s velkým ohlasem a eufórií. Divácký je titul 
velmi úspěšný. 

27/



ZACHRAŇTE ČÍSLO 6! 
Nová loutková inscenace věnovaná dobrodružné cestě dvou robotů za svobodou 

v podání čerstvých absolventů DAMU, někteří se již podíleli na úspěšné insce-
naci Nanuk. Ač se jedná o představení určené předškolním dětem, díky muž-
skému obsazení i tématu se vymyká běžnému standardu mateřinek, funguje 
jako rodinné představení se silným přesahem pro dospělé. 

 
ZÁ-TO-PEK! 
Inscenace Zá-to-pek! je věnována životu manželů Zátopkových, kteří se díky 

svému fenomenálnímu úspěchu v atletice řadí mezi nejslavnější české spor-
tovce. Autor a režisér Jan Jirků se na základě dostupných autobiografických 
knih a dobových materiálů pokusil přiblížit osud tohoto fenomenálního páru – 
jaký byl jejich skutečný život v každodennosti, slávě i v kontextu doby, ve které 
žili. Inscenace se setkává s mimořádným diváckým ohlasem. 

 
ZTROSKOTÁNÍ VZDUCHOLODI ITALIA 
Náročnější inscenace pro starší děti a rodiče přibližuje divákům poutavou for-

mou kruté podmínky Arktidy. Hraje se v sále bez sedadel, divák je do dění vta-
žen i díky hereckým akcím, které se odehrávají i na ochozech či v kabinách. 

28/



6. OHLASY V TISKU  
 
a) kompletní znění recenzí 
 
 
Léčba strachu v břiše velryby 
 
Po Nanukovi, poetické vánoční inscenaci o osamělosti, jež získala na festivalu Mate-
řinka 2021 cenu za hudbu (Ivo Sedláček) a za herecký výkon (Kateřina Císařová 
v roli roztomile tesknícího ledního medvěda), se týž tvůrčí tým pod vedením reži-
sérky Anny Klimešové přesunul z malé scény na velkou a v Minoru představil insce-
naci na téma strachu Mia a velryba. 

Vyprávění začíná detektivně laděným videodeníkem malé Mii (ten psaný se jí 
nikdy vést nepodařilo) v podání Lucie Čižinské, jíž k autentickému ztvárnění hol-
čičky, pátrající po svém zmizelém dědovi, pomáhá dívčí vzezření i slovensky měkká 
čeština. Ačkoli jsou jednotlivé příspěvky předtočené a promítané na plátno, mají 
potenciál vtáhnout dětské diváky do příběhu, neboť se v nich herečka skrze kameru, 
kterou sama ovládá (ať už se natáčí v dědově dílně, nebo s baterkou pod peřinou), 
obrací přímo k publiku – a diváky v sále tak činí svými „followery“. 

Kam ale mohl děda, zkušený námořník, tak náhle zmizet? Mia si vzpomene na 
jeho vyprávění o kouzelné velrybě, která spolkne každého, koho ovládne strach. 
A tak sbalí do batohu pár nezbytností (včetně obřího námořnického lana) a nalodí 
se na palubu lázní Keporkak ve velrybích útrobách. Zpočátku zdařile navozené 
napětí však vlny oceánu začnou pomalu ukolébávat a záchrannou misi promění 
v kabaret nabitý více či méně zdařilými výstupy, v nichž se jednotliví pacienti lázní 
léčí ze svých strachů. 

Ke kabaretní poetice přispívá i scéna, jež oproti jiným inscenacím Klimešové, 
zabydlujícím prostor hřejivým spolubytím, působí překvapivě stroze. Tvoří ji jedno-
duchý kapitánský můstek a recepce v pozadí, odkud představení (pro velkou scénu 
Minoru typicky) doprovází i živá kapela, a dřevěný parket se dvěma bočními lávkami 
v popředí, kudy na souboj se strachem nastupují „do ringu“ jednotliví pacienti. Vše 
zdobí několik obřích třpytivých mušlí, za něž se herci místy schovávají, ale bohužel 
nejdou otevřít, a spíše nevkusně křiklavé než funkční neonové logo mušle nad scé-
nou. Působivý je naopak rej obřích svítících medúz, jež herci animují houpavým 
pohybem na tyčích nad hlavou a které si diváci mohou prohlédnout zblízka, když 
proplouvají na scénu po schodech v hledišti. 

Zřejmě nejslabším článkem inscenace je vyobrazení jednotlivých strachů, jež 
vůbec nepůsobí strašidelně – Klimešové jindy vynalézavý vtip a stylizace je v tomto 
případě odosobňují, nebo přímo zesměšňují, jako v případě homonymického pře-
nesení strachu toreadora z rohů býka na rohy parketu. Plavba tak probíhá až příliš 
hladce a jednotlivé výstupy vyznívají spíše jako čísla k pobavení pasažérů (zvláště 
vydařené jsou především živě dabované scény) než jako sonda do hlubin duše. 
I zpočátku vtipná, avšak věčně omílaná kulinářská tematika postupně trochu vyčpí. 
Naštěstí vše koření alespoň řízná hudba Iva Sedláčka, jež inscenaci proměňuje v živý 
koncert, nebo třeba bravurní španělština toreadora v podání Štěpána Lustyka. 

29/



Ač je dvouhodinová plavba místy zdlouhavá, její cíl je jasný: ukázat dětským divá-
kům, jak důležité je nebát se si svůj strach připustit, umět se mu postavit a že někdy 
může být tahle obvykle negativně vnímaná emoce naopak důležitým hnacím moto-
rem – to když je v sázce osud někoho blízkého. 

Minor, Praha – Anna Klimešová a Boris Jedinák: Mia a velryba. Režie Anna 
Klimešová, dramaturgie Boris Jedinák, hudba Ivo Sedláček, scéna a kostýmy Klára 
Fleková a Mikoláš Zika, pohybová spolupráce Anežka Kalivodová. Premiéra 
10. března 2022 ve Velkém sále (psáno z reprízy 6. dubna). 

 
Kateřina Kykalová, Divadelní noviny, 2. května 2022 

 
 
 

Mikulka: Tramtárie (Divadlo Minor) 
Poezii neunikne nikdo 
 
Už jsem to tu psal u příležitosti Očí v sloup ve Studiu Hrdinů, ale není na škodu tro-
chu se opakovat i po zhlédnutí premiéry Tramtárie v Minoru: inscenacím Jiřího Aus-
terlitze (Adámka) bývá výrazně ku prospěchu, pokud v nich dostanou větší prostor 
herci. Přesně vymyšlené akce i situace díky tomu ožijí a získají další rozměr. Samo-
zřejmě za předpokladu, že jsou herci s režisérem naladěni na stejnou vlnu – ale to, 
alespoň pokud mohu soudit, bývá spíše pravidlem. Konec konců, Austerlitz má rela-
tivně stálý okruh srozuměných spolupracovníků, který postupně rozšiřuje 
a doplňuje, často o studenty, s nimiž se jako pedagog setkává na DAMU. 

Nový opus by bylo možné charakterizovat jako dětské (nebo dokonce infantilní, 
v  tom nejlepším smyslu slova) rozvíjení linie určené tituly Skončí to ústa, Oči 
v sloup a 100 nejkrásnějších českých básní (tentokrát ve spolupráci s dramaturgy-
němi Ivou Kopecku a Petrou Zichovou). Nonsensová poezie, často jen v podobě 
kratinkých útržků blíže neurčených básní, a absurdní scénické akce jsou navíc 
doplněny výraznou hudební složkou (na té se podílel Marek Doubrava). Jistotou je 
vynalézavá hravost, skvělý timing – a jak už bylo řečeno, přidávají se individuální 
herecké výkony, na které bylo radost se dívat. 

Docela špatně se to popisuje. Tramtárie nemá žádný děj ani sdělení, je to měňav-
kovitá skládačka víceméně samostatných výstupů, počínaje žertovným veršováním 
přímo mezi diváky, přes rytmizované sjíždění po klouzačkách, dojde na „vítězství“ 
nad upírem, dosažené pomocí záplavy banálně optimistických rýmovaček (odtud 
citát v titulku), hudební čísla se vylupují z ničeho a za chvíli plynule přejdou třeba 
do pohybového gagu. Některé akce se vracejí jako refrén, nechybí ani spolupráce 
s publikem, které ochotně prozpěvuje nonsensové verše s účinkujícími, jindy se zas 
naprosto nečekaně objeví vizuálně silný motiv (třeba obrovská zelená nafukovací 
hlava) aby po pár příslovečných minutách slávy nenávratně a bez náznaku vysvět-
lení zmizel. 

V každém případě: byla to hodinka čiré divadelní radosti, kterou lze bez váhání 
doporučit jak dětem, tak jejich dospělým. 

 
Vladimír Mikulka. nadivadlo.blogspot.cz. 23. října 2022 

30/



Nonsensový bejbypank 
 
Po interaktivních hudebních Libozvucích, které se úspěšně drží na repertoáru 
divadla Minor od roku 2015, připravil režisér Jiří Austerlitz s hudebníkem Markem 
Doubravou a částečně obměněným kolektivem herců barevný koncert nonsensové 
poezie s  podtitulem  Zbystři smysly pro nesmysly, nazvaný  Tramtárie. Právě 
nesmysly jsou totiž podle režiséra v době zatěžkané závažnými tématy třeba – a tak 
je vytrvale nabízí jak dětem, tak dospělým. 

Jeho novinka pokračuje v dramaturgické lince inscenací skončí to ústa, kterou 
v roce 2016 připravil se studenty KALD DAMU v Divadle DISK, a 100 nejkrásnějších 
českých básní, jež měla premiéru před rokem v divadle Komedie, kam si s herci 
z Minoru režisér zaběhl přes ulici. Vedle těchto projektů, v nichž Austerlitz přetavil 
básně v čirou divadelní poezii, však Tramtárie navazuje i na další jeho počiny 
z posledních let: skvělé Oči v sloup ze Studia Hrdinů i dvě loňské o něco rozporu-
plnější inscenace, jež ovšem svými názvy vtipně pojmenovávají Austerlitzovo pojetí 
divadla – Lidé chodí sem a tam divadelní skupiny Boca Loca Lab a Po celou dobu 
představení probíhá představení z brněnského HaDivadla. Všechny tyto tituly spo-
juje systematické zkoumání hranice toho, co je to divadlo, a maximální soustředění 
na ono magické tady a teď, sdílené herci a diváky. 

Čáry máry, kolesa od lesa, brundibáry, člobrdo natvrdo, hrnky brnk, kocour je 
v roští, vrabec frnk, tak například odříká Matěj Šíma hravé dětské zaklínadlo, při-
čemž přejde přes scénu a s posledním slovem zmizí v portálu. Jindy tento principál 
v černém cylindru, kalhotách a červeně opásané bílé košili doprovází herecké kolegy 
na housle anebo je honí po sále v bílé kukle se strašidelným výrazem jako monstrum 
připomínající křížence sněhuláka s upírem a křičí: Před poezií se neschováš! Jako 
úkryt přitom hercům obecně slouží dvě rozpojené U-rampy po stranách jeviště, 
zpoza nichž střídavě vykukují a především po nich přijíždějí na scénu jako na klou-
začce nebo se tudy naopak snaží vysápat pryč. Tento princip se ale po nějaké chvíli 
vyčerpá, a tak přichází na řadu trampolína skrytá v podlaze uprostřed jeviště či 
vysoké žebříky v popředí. A když už se začíná zdát, že scéna hercům naopak překáží, 
vyrážejí směle do hlediště. 

V uličkách mezi diváky se tak postupně představují Vendula Holičková, která je 
naučí všechny druhy pavouků, roztříděné do vtipných kategorií, Kateřina Neznalová 
s rýmovanou poučkou o tom, že například slipy nejsou trenky a trenky nejsou slipy, 
a Sára Vosobová se slovními přesmyčkami, znějícími jako hlasové cvičení: Co se to 
hlubí v nořinách? Tím vším prochází hospodyňka Bára Mišíková s taškou na koleč-
kách, vypočítávajíc domácí práce, které již stihla zastat. Každá si někdy získá pozor-
nost celého sálu a jindy baví jen skupinu diváků kolem sebe, přičemž se jejich mono-
logy slévají v jedinou, důsledně rytmizovanou, bláznivou melodii. 

Pestrobarevné kostýmy mísí kabaretní a cirkusové prvky, s výjimkou turistického 
outfitu Jiřího Knihy, který s batůžkem, ve volných manšestrácích, zastrčených do 
károvaných podkolenek, v bundě a slamáku nejživěji komunikuje s diváky a s nakaž-
livým sluníčkářským výrazem je oslovuje jako nejrůznější zástupce lesní fauny a flóry. 
Vedle principála je tu také krotitel v podání Josefa Havelky, který většinu času mlčí, 
načež přebije veškeré snažení kolegů výkřikem do tmy: Popletený pták řek kvák! a jako 

31/



by nic odejde. Nakonec se ovšem v ptáka skutečně promění, když s pytlem na hlavě 
z ničeho nic začne kvokat, a to tak realisticky a přitom groteskně, jako kdyby slepice 
hrála člověka. 

Ačkoli jde o hercovu první spolupráci s Jiřím Austerlitzem a herecké výkony jsou 
v inscenaci nebývale vyrovnané, podpořené osobnostmi jednotlivých aktérů, právě 
na Havelku s kuřátkově blonďatými vlasy a vyvaleným kukučem si po čase pravdě-
podobně vzpomenete. Stejně jako na kníratého, dlouhovlasého Fedira Kise v nej-
barevnějším kostýmu se vzorovanou kravatou, který už v inscenacích Oči v sloup 
a Lidé chodí sem a tam dokázal, že je se svým kouzelně naivním úsměvem ideálním 
interpretem Austerlitzovy divadelní poetiky: jeho výraz, když brnkne na strunu 
a bendžo vydá zvuk, je výrazem dítěte, které poprvé objevuje svět, i bytostně pří-
tomného herce, jenž sám sebe – a tím i diváky – nepřestává překvapovat. 

Kromě houslí a bendža dění živě doprovázejí – jak je v Minoru zvykem – i další 
hudební nástroje, především basa v rukou herce a hudebníka Jana Hrovatitsche, 
jemuž ovšem stačí i pouhé dvě paličky a stěna U-rampy a jakýkoli absurdní výstup 
promění v hudební číslo svádějící diváky k nadšenému podupávání do rytmu. Jindy 
je herci k participaci vyloženě manipulují, podobně jako na rockových koncertech, 
v jejichž vtipnou parodii se tak představení postupně zvrhává, připomínajíc poetiku 
„bejbypankové“ kapely Kašpárek v rohlíku. A tak publikum nadšeně skanduje a zpívá 
s herci: Každý pátek na hlavu si dám – sýrový plátek, sýrový plátek – podá mi ho 
z lednice chlupatá opice! a všichni jsou – aspoň na necelou hodinku – šťastní. 

Minor, Praha – Jiří Austerlitz: Tramtárie. Režie a scénář Jiří Austerlitz, dramaturgie 
Iva Kopecká a Petra Zichová, scéna a kostýmy Kristýna Täubelová, světelný design 
Jan Komárek, hudba Marek Doubrava. Premiéra 23. října 2022 ve Velkém sále. 

 
Kateřina Kykalová. Divadelní noviny. 14. listopadu 2022  

 
 
 

Mluvme (s dětmi) na rovinu! 
 

Jedno z nejpalčivějších témat, které se dotýká dětského diváka, je rozvod rodičů. 
Na vlastní kůži ho zažije každé druhé dítě. Kupodivu se mu však inscenace pro děti 
příliš často nevěnují. Je to takový slon v místnosti, kterého raději opatrně ignoru-
jeme. Hamletek v divadle Minor je proto revoluční kousek. Jeho největším plus je 
právě odvaha režijně-dramaturgického dua Janek Lesák – Natálie Preslová Strýčková 
těkavé téma otevřít. Průkopnický pokus však zároveň odhaluje, v čem je pojednání 
tak intimního tématu riskantní. 

Hamletek se ve skutečnosti jmenuje Jakub a chodí do první třídy. Nezvyklou pře-
zdívku si vysloužil tím, že jeho táta zrovna zkoušel v divadle roli Hamleta, když se 
Jakub narodil. Nejslavnější Shakespearovo drama se do inscenace dostává jen skrze 
několik aluzí a parafrázovaných nebo ocitovaných scén. Nejedná se tedy v žádném 
případě o adaptaci Hamleta pro děti, veškeré narážky ocení jen ti, kdo jsou s touto 
tragédií již blíže seznámeni. Inscenátoři přicházejí s autorským dramatem o rozpadu 
jednoho manželství. Manželství, nikoli rodiny, která bude muset po rozvodu nějak 
fungovat dál, byť za jiných podmínek. 

32/



Události, které vedly až k tomu, že se maminka a Jakub musí stěhovat do Rado-
tína a táta už s nimi nebude bydlet, líčí divákovi napřed sám Jakub ze své dětské 
perspektivy, dospělácký pohled na věc má následně zprostředkovat maminka. 
Schéma logické a pochopitelné, které ale v důsledku poněkud retarduje tok děje. 
První část, kterou formou energické one-man show ztvárňuje Ondřej Nosálek, je 
zábavnou sondou do situace Kuby, který hamletovsky rozpolcen neví, jestli má dále 
trucovat, nebo vyjít ze svého pokoje a usmířit se. Obraz upřímné dětské naivity 
narušují pasáže, kdy Kuba citlivě vnímá více, než si jeho rodiče připouštějí, a chví-
lemi je i zdatný stratég. Jelikož se mu však nedostává rozumného vysvětlení, inter-
pretuje si vše po svém. 

V jednu chvíli se důmyslně jednoduchá scénografie s velkými dveřmi obrátí a na 
řadě je dospělý pohled na věc. Ivana Machalová má v roli matky dost nevděčnou 
úlohu. Musí divákovi znovu převyprávět, co již jednou slyšel, jen z trochu jiného 
úhlu. Ačkoli se tvůrci snaží této vysvětlující části také dodat vtip a lehkost, již z pod-
staty je to boj předem téměř prohraný. Některé nejasnosti jsou sice uvedeny na pra-
vou míru, ale převažuje již řečené. 

Největším úskalím se však ukazuje samotný koncept pojednat problematiku roz-
vodu na jediném případu konkrétní rodiny. Fiktivní situace několika smyšlených 
postav zde nutně funguje jako abstraktní model. Rozvod rodičů má jistě v mnoha 
případech stejné styčné body, ale zejména ve druhé části postupují tvůrci při líčení 
jeho příčin s takovou samozřejmostí, až vzniká dojem, jako by se stalo něco nevyh-
nutelného. Naprosto nepřijatelné mi přijde, když přímo z úst Jakubovy matky sly-
šíme určitou legitimizaci otcova rozhodnutí začít si paralelní vztah s jinou herečkou 
z divadla. Výroky ve smyslu, že po porodu přibrala, a tak už logicky svého partnera 
tolik nepřitahovala nebo že na něj byla moc nepříjemná, možná měly nastínit moti-
vaci absentujícího otce, rozhodně to však nedělají vhodným způsobem. Chápu, že 
se jedná o inscenaci pro děti, nikoli o politické divadlo, ale namísto patriarchálních 
klišé o hysterické neupravené mamině se určitě daly nějak zmínit systémové prob-
lémy, které se na situaci popsané v inscenaci podílejí. Co kdyby si milence našla 
matka? Přijali bychom to se stejnou blahosklonnou samozřejmostí? 

Asi nejsilnější částí je závěr celé inscenace, kdy dojde ke katarznímu smíření mezi 
matkou a synem, poté co otec alespoň po telefonu Hamletkovi vysvětlí, jak se věci 
mají a jak to bude dál. Následují autentické nahrávky, v nichž děti sdělují, jaké pozi-
tivní stránky se na jinak smutné události rozvodu rodičů dají najít, a uklidňují Kubu 
a potažmo i diváka, že se časem vše srovná. 

Rozumím tomu, že tvůrci nechtěli rozvod nijak dále stigmatizovat, nehledali 
viníka, naopak se snažili ukázat, že si podobnými těžkostmi prochází spousta dětí 
a že to není konec světa. Rodičům implicitně kladou na srdce, aby byli upřímní 
a nehráli na děti divadélka, která je akorát matou a ničí jejich důvěru. V ideálním 
případě tak inscenace bude vhodným odrazovým můstkem pro konkrétní a citlivě 
vedené soukromé povídání. Jako obecný vzorec, kterým sice být nechce, ale zároveň 
vždy tak trochu bude, je ovšem místy velmi zkreslující a zavádějící. 

Minor, Praha – Janek Lesák, Natálie Preslová Strýčková: Hamletek. Režie 
Janek Lesák, dramaturgie Natálie Preslová Strýčková, výprava Kamil Bělohlávek, 
hudba Ivo Gregorec Sedláček. Premiéra 10. prosince 2022 na Malé scéně. 

 
Veronika Švecová. Divadelní noviny. 10. 1. 2023 

33/



b) PR 2021 – Soupis PR článků, TV a rozhlasových šotů 
 
Josef Herman: Inscenace roku. Divadelní noviny. 11. 1. 2022, s. 4. 
Tomáš Šťástka: I za těžkostí pandemie tančí oslavu života. Mladá fronta DNES. 

18. 1.2022, s. 13. 
To nej z tuzemské kultury za rok 2021. Plus jeden světový tip na rok příští. 

Reflex.cz. 18. 1. 2022. 
Alida Horváthová, Jana Pertáková: Zpívání je léčivé. Chvilka pro tebe.  

19. 1.2021, s. 24. 
Lubor Černohlávek: Chci si zahrát čerta! Téma. 21. 1. 2021, s. 66. 
Tomáš Šťástka: Jak pandemii prožívají matky? I za těžkých chvil tančí oslavu 

života. zprávy.iDNES.cz. 21. 1. 2022. 
Monika Gordíková: Jak žijeme. Magazín Mladé fronty DNES. 27. 1. 2022, s. 16. 
Plzeň: Festival Skupova Plzeň slaví 55 let od svého vzniku. parlamentnilisty.cz.  

30. 1. 2022. 
Televize MINOR. rodinnevylety.cz. 31. 1. 2022. 
Lubor Černohlávek: Třídní učitelka za mě tak bojovala, že ji vyhodili ze školy, 

vzpomíná Jiří Štrébl. revue.iDNES.cz. 2. 2. 2022. 
Víkendové tipy, výběr z TV. Moravskoslezský deník. 11. 2. 2022, s. 11. 
Robin Hood. Benešovský deník. 11. 2. 2022, s. 11. 
Televize o víkendu. Českobudějovický deník. 11. 2.2022, s. 11.  
Víkendové tipy. Karlovarský deník. 11. 2. 2022, s. 11.  
Kateřina Jiřincová: Až 50 představení nabídne 3. ročník festivalu Skupova Plzeň. 

ČRo – plzen.cz. 14. 2. 2022. 
Struny dětem se vracejí v plné síle do Minoru. vyletnik.cz. 14. 2. 2022. 
Struny dětem se vracejí do Minoru. Lákají na Báru Polákovou, Ondřeje Rumla 

i Zvěřinec na radnici. prazskypatriot.cz. 14. 2. 2022. 
V Minoru běhá Zátopek. Metro. 15. 2. 2022, s. 2. 
Festival Struny dětem zahájil předprodej. Pražský deník. 15. 2. 2022, s. 3. 
Martin Kasík, Filip Jevič: Struny dětem se vracejí do Minoru. Zvou Báru  

Polákovou, Ondřeje Rumla, Pišlické příběhy i Zvěřinec na radnici.  
casopisharmonie.cz. 15. 2. 2022. 

Ceny divadelní kritiky 2021 – nominace. i-divadlo.cz. 16. 2. 2022. 
Martina Marková: Inscenace Divadla DRAK Expedice: Má láska! Jako scénická 

rekonstrukce jedné pozoruhodné polární výpravy. divadlo.cz. 16. 2. 2022. 
Struny dětem lákají na Báru Polákovou, Ondřeje Rumla, Pišlické příběhy i  

Zvěřinec na radnici. lifestylenews.cz. 17. 2. 2022. 
ČTK: Struny dětem se v březnu vrátí do divadla Minor a na Novoměstskou  

radnici. divadlo.cz. 17. 2. 2022. 
Petr Mareček: Když tři Švédové zamíří v balonu na Severní pól. Mladá fronta 

DNES. 18. 2. 2022, s. 11. 
Silvie Marková: Struny dětem se vracejí do Minoru. Lákají na Báru Polákovou, 

Ondřeje Rumla, Pišlické příběhy i Zvěřinec na radnici. mistnikultura.cz.  
18. 2. 2022. 

Nataša Bednářová: Seznamují se lidé ještě ve skutečném životě? A jak? 
lidovky.cz. 20. 2. 2022. 

34/



Plzeň má dlouhou a slavnou loutkářskou tradici. Blesk. 21. 2. 2022, s. 7. 
Divadlo Drak odehraje premiéru adaptace podle skutečné polární výpravy.  

hradecky.denik.cz. 21. 2. 2022. 
Zábava pro celou rodinu. Miminko. 24. 2.2022, s. 59. 
Struny dětem. Sedmička. 24. 2. 2022, s. 66. 
Nenechte si ujít v týdnu od 28. února do 6. března 2022. klubknihomolu.cz.  

27. 2. 2022. 
Struny dětem se vracejí v plné síle do Minoru. Lákají na Báru Polákovou, Ondřeje 

Rumla, Pišlické příběhy i Zvěřinec na radnici. kultura21.cz. 1. 3. 2022. 
Kalendář. Vlasta. 2. 3. 2022, s. 8. 
Kdopak by se strachu bál. i-divadlo.cz. 8. 3. 2022. 
Josef Horák: Divadlo Minor uvede jako první premiéru v novém roce inscenaci 

Mia a velryba. divadlo.cz. 8. 3. 2022. 
Okénko do Novoměstské radnice. Noviny Prahy 2. 10. 3. 2022, s. 10. 
Dana Mentzlová: Vzducholoď Italia v divadle Minor. Radioamatér. 3/ 2022, s. 8. 
Svět kultury se nevratně změnil. Po covidu už zřejmě nebude nikdy jako dřív. 

eurozpravy.cz. 12. 3. 2022. 
Tomáš Šťástka: Představitelka Špinarky bere dvě Ceny divadelní kritiky, zaujal 

i Prachař. kultura.iDNES.cz. 13. 3. 2022. 
Veronika Štefanová: V Cenách divadelní kritiky bodovala Špinarka i Vassa  

Železnovová. Divadlem roku je JEDL. ČRo – Vltava.cz. 13. 3. 2022. 
Divadlem roku se stal spolek Jedl, uspěl také Dianiška s hrou o Špinarové. 

aktalne.cz. 13. 3. 2022. 
Kraťásky. Týdeník Rozhlas. 13. 3. 2022, s. 20. 
Ceny Divadelní kritiky 2021. divadelni-noviny.cz. 14. 3. 2022. 
Jana Machalická: České divadlo má velkou energii. Lidové noviny.  

14. 3.2022. s. 10. 
Jana Machalická: České divadlo má velkou energii. Inscenací roku se stala Vassa 

Železnovová z Národního divadla. lidovky.cz. 14. 3. 2022. 
Zajděte na spolek Jedl, ukazují Ceny divadelní kritiky. Líbila se jim i Špinarka či 

Vassa Železnovová. ct24.cz. 14. 3. 2022. 
Ceny divadelní kritiky. divadlo.cz. 14. 3. 2022. 
Martina Vlčková: Divadlo léčí a kultivuje. Vlasta. 16. 3. 2022, s. 18. 
Tereza Dusová: Akce struny dětem. Žena a život. 16. 3. 2022, s. 40. 
Festival Struny dětem už příští víkend rozehraje divadlo Minor i Novoměstskou 

radnici. life4you.cz. 16. 3. 2022. 
Struny dětem už příští víkend rozehraje divadlo Minor i Novoměstskou radnici. 

casopisharmonie.cz. 16. 3. 2022. 
Festival Struny dětem. Metro. 17. 3. 2022, s. 4. 
Karel Souček: Festival Struny dětem rozehraje divadlo Minor i Novoměstskou 

radnici. hudebniknihovma.cz. 17. 3. 2022. 
Struny dětem už příští víkend. play.cz. 17. 3.2022. 
Ceny za rok 2021: Inscenace, herecké výkony atd. Svět a Divadlo.  

18. 3. 2022, s. 10. 
Kultura/mix. respekt.cz. 20. 3. 2022. 
Covid vyprovokoval nové projekty. Haló noviny. 21. 3. 2022, s. 9. 
Telegraficky. Týdeník Rozhlas. 21. 3. 2022, s. 6. 

35/



Festival. Respekt. 21. 3. 2022, s. 66.  
Janka Ryšánek Schmiedtová. Divadelní noviny. 21. 3. 2022, s. 14. 
Minor zve na Struny dětem. Právo. 23. 3. 2022, s. 10.  
Struny dětem se vracejí v plné síle do Minoru. Lákají na Báru Polákovou, Ondřeje 

Rumla, Pišlické příběhy i Zvěřinec na radnici. kdykde.cz. 23. 3. 2022. 
Festival Struny dětem. Týdeník Echo. 24. 3. 2022. 
Struny dětem. informuj.cz. 24. 3. 2022. 
Sever láska a přátelství, festival Struny dětem, když vládnou ženy. 

echoprome.cz. 24. 3. 2022. 
Petra Hajská: Festival Struny dětem od zítřka do neděle v divadle Minor a na 

Novoměstské radnici. klasikaplus.cz. 24. 3. 2022. 
Kam o víkendu s dětmi? celebritytime. 24. 3. 2022. 
Klára Škodová: Tipy na víkend v Praze: zahajte sezónu v Zoo Praha, dejte si 

polévku nebo vystoupejte na komín. ČRo – regina.cz. 24. 3. 2022. 
Živé vysílání 07:10. ČT 24. 25. 3. 2022, zpráva 1. 
Živé vysílání 11:30. ČRo Radiožurnál. 25. 3. 2022, zpráva 1.  
Zprávy 17:42. Rádio Blaník – Praha. 25. 3. 2022, zpráva 1. 
Živé vysílání 23:00. ČRo Radiožurnál. 25. 3. 2022, zpráva 1.  
Události v kultuře 20:00. ČTD: / ČT Art. 26. 3. 2022, zpráva 1. 
Kam s dětmi v březnu? Struny dětem zvou na nabity víkend! Listy Prahy  

1. 31. 3. 2022, s. 3. 
Cestovatelské středy: Milan Kňažko, František Skála – Praha. akcevcr.cz.  

5. 4. 2022. 
Barbora Kvapilová: Představení musí být strhující a napínavé, říká ředitel divadla 

Minor Zdeněk Pecháček. Tvůrcům dává absolutní svobodu.  
ČRo- strednicechy.cz. 5. 4. 2022. 

Živé vysílání 16:30. ČRo Radiožurnál. 5. 4. 2022. 
Pomoc příspěvkových organizací hl. m. Prahy ukrajinským uprchlíkům.  

culturnet.cz. 7.4. 2022. 
Umělecky šéf laterny magiky Radim Vizváry: divadlo léčí a kultivuje. vlasta.cz.  

7. 4. 2022. 
Radek Adámek: Pražská divadla pomáhají. Divadelni-noviny.cz. 11. 4. 2022. 
Okénko do Novoměstské radnice. Noviny Prahy 2. 12. 4. 2022, s. 10.  
Andrea Schierová: Jirka mi byl nejblíže. Story. 19. 4. 2022, s. 20. 
Telegraficky (Týdeník Rozhlas). Helpnet.cz. 19. 4. 2022. 
Dnes provází Minor. life4you.cz. 22. 4. 2022. 
Květnový program Novoměstské radnice v Praze. prazsky-magazin.cz.  

25. 4. 2022. 
Dobré ráno. ČT 2. 27. 4. 2022, zpráva 1 
34. Skupova Plzeň – Mezinárodní festival loutkového a alternativního divadla /  

4.–12.6. oko24.cz. 28. 4. 2022. 
Divadelní skřet, kterému vadí smích. Objeví se v hledišti vždy někdo, kdo vás 

upozorní na „nevhodné“ chování? Lidovky.cz. 1. 5. 2022. 
Zprávy 10:00. ČRo Plzeň. 2. 5. 2022, zpráva 1. 
Kateřina Kykalová: Léčba strachu v břiše velryby. divadelní – noviny.cz.  

2. 5. 2022 
Zprávy 19:00. ČRo Karlovy Vary. 2. 5. 2022, zpráva 1. 

36/



Skupovu Plzeň zahájí výjimečný prolog na Jiráskově náměstí v sobotu 4. června. 
kurzy.cz. 3. 5. 2022. 

Kritický žebříček. Divadelní noviny. 3. 5. 2022, s. 3. 
Skupova Plzeň připomene výročí Trnky a Skupy, uvítá světové setkání loutkářů, 

nabídne přes 30 novinek českych divadel a chystá i unikátní japonsky  
program. ihned.cz. 3. 5. 2022. 

Skupova Plzeň připomene dva velikány, novinkou je venkovní loutkové  
odpoledne. plzensky.denik.cz. 4. 5. 2022. 

Festival Skupova Plzeň připomene výročí Jiřího Trnky a Josefa Skupy. 
divadlo.cz. 5. 5. 2022. 

Zdeněk Q. Sequens: Skupova Plzeň připomene výročí dvou velikánů.  
Karlovarský deník. 7. 5. 2022, s. 57. 

Skupova Plzeň připomene výročí Trnky a Skupy. regionplzen.cz. 7. 5. 2022. 
Festival Skupova Plzeň připomene výročí Trnky a Skupy, nabídne japonsky  

program. Plzen.cz. 9. 5. 2022 
Květnovy program Novoměstské radnice v Praze. prazsky-magazin.cz.  

25.4. 2022. 
Dobré ráno. ČT 2. 27.4. 2022, zpráva 1.  
34. Skupova Plzeň – Mezinárodní festival loutkového a alternativního divadla / 

4.–12.6. oko24.cz. 28. 4. 2022. 
Nataša Bednářová: Divadelní skřet, kterému vadí smích. Objeví se v hledišti vždy 

někdo, kdo vás upozorní na „nevhodné“ chování? lidovky.cz. 1. 5. 2022 
Zprávy 10:00. ČRo Plzeň. 2. 5. 2022, zpráva 1. 
Zprávy 19:00. ČRo Karlovy Vary. 2. 5. 2022, zpráva 1. 
Skupovu Plzeň zahájí výjimečný prolog na Jiráskově náměstí v sobotu 4. června. 

kurzy.cz. 3. 5. 2022. 
Kriticky žebříček. Divadelní noviny. 3. 5. 2022, s. 3. 
Skupova Plzeň připomene výročí Trnky a Skupy, uvítá světové setkání loutkářů, 

nabídne přes 30 novinek českych divadel a chystá i unikátní japonsky projekt. 
iHNed.cz. 3. 5. 2022. 

Skupova Plzeň připomene dva velikány, novinkou je venkovní loutkové  
odpoledne. plzensky.denik.cz. 4. 5. 2022. 

Plzeň loutková. Blesk. 23. 5. 2022, s. 35. 
PKF – Prague Philharmonia chystá i v další sezoně koncerty pro děti.  

vecerni-praha.cz. 25. 5. 2022. 
Skupova Plzeň 2022. zurnalmag.cz. 26. 5. 2022. 
Festival Skupova Plzeň připomene výročí Jiřího Trnky a Josefa Skupy. 

divadlo.cz. 5. 5. 2022. 
Nová síť informuje (No. 43). divadelni-noviny.cz. 28. 5. 2022. 
Jirka mi byl nejblíže v dobrém i ve zlém, říká o svém manželovi Olga Menzelová. 

hranicky.denik.cz. 29. 5. 2022. 
Lucie Ulmanová: „VNITŘNĚ SE cítím na 35.“ Blesk pro ženy. 30. 5. 2022, s. 14.  
Eva Leinweberová (49): Krize středního věku je za mnou. Vnitřně se cítím na 35! 

blesk.cz. 30. 5. 2022. 
Skupova Plzeň připomene výročí Trnky a Skupy. plzenskyrozhled.cz. 31. 5. 2022. 
Skupova Plzeň 2022: 34. ročník, 60 představení, 35 souborů, 5 zemí  

a 9 loutkářských výročí. Oko24.cz. 31. 5. 2022. 

37/



Skupova Plzeň nabídne 60 představení. Dorazí 35 souborů z pěti zemí. 
plzen.cz. 31. 5. 2022. 

Skupova Plzeň znovu po čtyřech letech. Právo. 1. 6. 2022, s. 10. 
Na Skupovu Plzeň 2022 přijedou loutkáři z pěti zemí. Odehrají 60 představení. 

plzen.eu. 1. 6. 2022.  
Červen bude v Plzni patřit loutkám. Bude Skupova Plzeň, výstavy i konference. 

Divadlo.cz. 1. 6. 2022 
Na Skupovu Plzeň 2022 přijedou loutkáři z pěti zemí. Připraveno je 60 předsta-

vení. kurzy.cz. 1. 6. 2022. 
Skupovu Plzeň zahájí v sobotu průvod loutek. Mladá fronta DNES. 2. 6. 2022.  
Ladislav Vaindl. Plzeň v červnu ožije loutkami. 5plus2. 3. 6. 2022, s. 31.  
Na Skupovu Plzeň 2022 přijedou loutkáři z pěti zemí, připraveno je 60 předsta-

vení. parlamentnilisty.cz. 3. 6. 2022. 
Skupova Plzeň 2022: 34. ročník, 60 představení, 35 souborů, 5 zemí a 9 výročí. 

regionplzen.cz. 3. 6. 2022. 
Skupovu Plzeň zahájí průvod loutek, přijedou čtyři japonské soubory. 

impuls.cz. 4. 6. 2022. 
Dnes provází Minor. Informuji.cz. 5. 6. 2022. 
Klára Říhová: Radka Pavlovčinová: Všemu věřím a kdekomu naletím. Styl pro 

ženy. 7.6. 2022, s. 14. 
Skupova Plzeň se od středy rozbíhá naplno. regionplzen.cz. 7. 6. 2022. 
Skupova Plzeň se rozbíhá naplno. Přehlídka českých a slovenských divadel 

začíná. ceskypohled.eu. 7. 6. 2022. 
Živé vysílání 06:00. ČRo Radiožurnál. 8. 6. 2022, zpráva 1. 
ČTK: V Plzni dnes začíná festival loutkového alternativního divadla Skupova 

Plzeň. seznamzpravy.cz. 8. 6. 2022. 
Slavnostním zahájením ve středu začíná mezinárodní festival Skupova Plzeň. 

plzen.cz. 8. 6. 2022. 
Náš Host 10:10 ČRo Karlovy vary. 8. 6. 2022, zpráva 1. 
Rozhovor s Jakubem Horou. ČRo Plzeň. 8. 6. 2022, zpráva 1. 
Zprávy 12:00. ČRo Plzeň. 8. 6.2022, zpráva 1. 
Zprávy 15:00. ČRo Plzeň. 8. 6. 2022, zpráva 1. 
Michaela Svobodová: Začala Skupova Plzeň, svátek loutkového a alternativního 

divadla. ČRo-plzen.cz. 8. 6. 2022. 
Zdeňka Kuchyňová: Radio Prague International - 8.6.2022. Radio Prague  

International. 8. 6. 2022. 
Začíná festival Skupova Plzeň. ČT 1. 8. 6. 2022, zpráva 26. 
Maringotka, Hurvínek, ale i loutky až z Japonska. Mladá fronta DNES.  

9. 6. 2022, s. 16. 
Skupova Plzeň: maringotka i loutky z Japonska. Mladá fronta DNES.  

9. 6. 2022, s. 15. 
Krátce. Právo. 9. 6. 2022, s. 19. 
Po čtyřleté pauze ožívá Plzeň festivalem loutkového divadla, program nabídne 

i ukázku japonského umění. plzenskadrbna.cz. 9. 6. 2022. 
Skupova Plzeň rozdala ceny, čtyři získalo pražské Divadlo Minor. plzen.cz.  

12. 6. 2022. 
Skupova Plzeň rozdala ceny, čtyři Divadlu Minor. plzenskyrozhled.cz. 13. 6. 2022. 

38/



Skupova Plzeň rozdala ceny, tři z nich získala i domácí Alfa. domazlickydenik.cz. 
13. 6. 2022. 

34. Skupova Plzeň – Mezinárodní festival loutkového a alternativního divadla. 
oko24.cz. 13. 6. 2022. 

Skupova Plzeň rozdala ceny, tři z nich získala i domácí Alfa. akceplzen.cz.  
13. 6. 2022.  

34. Skupova Plzeň rozdala ceny. i-divadlo.cz. 13. 6. 2022. 
Pražské Divadlo Minor získalo na festivalu Skupova Plzeň čtyři ocenění. 

divadlo.cz. 13. 6. 2022. 
Ceny získalo pražské Divadlo Minor na Skupově Plzni za inscenaci Bratři naděje. 

ZAK TV. 13. 6. 2022, zpráva 13. 
Skupova Plzeň předala ceny. Domažlický deník. 14. 6. 2022, s. 3. 
Divadlo ALFA uspělo na Skupově Plzni. plzen.eu. 14. 6. 2022. 
Markéta Vančová: Novoměstská radnice, tradiční místo pro moderní život.  

krajskelisty.cz 21. 6. 2022. 
Nicole Mrzenová: Výlet jako hra. Týdeník Květy. 23. 6. 2022, s. 24. 
Debaty i unikátní balon: Praha oslaví předsednictví. Benešovský deník.  

23. 6. 2022, s. 3. 
Pražské oslavy předsednictví: debaty i akrobatka s balonem. prazskydenik.cz.  

23. 6. 2022. 
Milan Holakovský: Letní festival ve Středočeském muzeu: Návštěvníky čekají 

kapely i divadlo- pripramskydenik.cz. 23. 6. 2022. 
Jana Myslivečková: Tipy na víkend: Ledčicky šíp nebo festival Léto na zámku 

v Roztokách u Prahy. ČRo – strednicechy.cz. 24. 6. 2022 
Luděk Horký: Prazdroj loutkářských tradic. Divadelní noviny. 28. 6. 2022, s. 4. 
Ivana Sochová: Klauni rozesmívají na Smíchovské náplavce. denikn.cz. 28. 6. 

2022Bezručova Opava vás vezme do jiných světů. Hláska. 1. 7. 2022.  
Klára Říhová: Radka Pavlovčinová: Všemu věřím a kdekomu naletím. 

novinky.cz. 5. 7. 2022. 
Lucie Ulmanová: Miluju srandu na jevišti. Blesk pro ženy. 11. 7. 2022, s. 16. 
Lucie Ulmanová: 5 věcí, které udělaly radost naší redaktorce. Blesk pro ženy.  

18. 7. 2022. 
Jiří Landa: Naučené texty si musím zapsat. TV Star. 18. 7. 2022, s. 10. 
Bombarďák – koncert v Tančírně pro děti i dospělé – koncerty. 

navstivtejeseniky.cz. 24. 7. 2022. 
Leona Šmelcová: Plout v oblaku hudby. Vlasta. 27. 7. 2022, s. 18. 
Leona Šmenclová: Jiří Austerlitz a koncerty pro děti: Máme to dobře vymyšlené, 

udrží pozornost. vlasta.cz. 4. 8. 2022. 
Vladimíra Šumberová: Rodinná zábava levně, hravě, prázdninově. Nadchněte 

teenagera i batole. ona.iDNES.cz. 9. 8. 2022. 
Lubomír Winter: Konečně snad vím, co chci. Týdeník Televize. 16. 8. 2022, s. 4. 
Vladimír Hulec: Pod letenským Šapitó (No. 1). divadelni-noviny.cz. 17. 8. 2022. 
100 let Zá-to-pek! – festival pro celou rodinu v divadle Minor. vyletnik.cz.  

20. 8. 2022. 
Letní Letná 2022: Divadlo Minor – Mami už tam budem? kdykde.cz. 23. 8. 2022. 
Soutěž s Divadlem Minor o vstupenky na festival pro celou rodinu 100 let  

Zá-to-pek! Kdykde.cz. 24. 8. 2022. 

39/



Tipy na víkend: Pivní slavnosti, Vinobraní u Máchova jezera či Kravařská lávka. 
ceskolipsky.denik.cz. 25. 8. 2022. 

Víkendové tipy. Českolipský deník. 26. 8. 2022, s. 10. 
Víkendové tipy. Jablonecký deník. 26. 8. 2022, s. 10. 
Vinobraní v hotelu Port. doksy.com. 28. 8. 2022.  
Pod letenským šapitó (No. 7). divadelni-noviny.cz. 19. 8. 2022. 
U Mácháče si milovníci vína přišli na své. Českolipský deník. 30. 8. 2022, s. 2. 
Blízká setkání 11:05. ČRo Dvojka. 30. 8. 2022, zpráva 1. 
100 let Zá-to-pek! – festival pro celou rodinu v divadle Minor. kdykde.cz.  

5. 9. 2022. 
Bezručova Opava – Stěhování mezi světy. Týdeník Opavský a Hlučínský region.  

6. 9. 2022, s. 6. 
Vítězslav Sladký: V sobotu 8. října udělíme v Národním divadle Ceny Thálie. 

Musical-opereta.cz. 8. 9. 2022 
Herecká asociace zveřejnila nominace na cenu Thálie 2022. i-divadlo.cz.  

8. 9. 2022. 
Tomáš Šťástka: Šanci na Thálii má Stivínová, Rašilov i Vondráček. Celoživotní 

dostane Němec. Kultura.iDNES.cz. 8. 9. 2022. 
Nominace na Ceny Thálie za období od června 2020 do července 2022.  

divadelni-noviny.cz. 19. 9. 2022. 
Nominace na Ceny Thálie. Divadelní Noviny. 20. 9. 2022, s. 15.  
Přehlídka ASSITEJ 2022. kdykde.cz. 21. 9. 2022. 
Nezapomenutelné podzimní kulturní pecky v prostorách národní historické 

památky v centru Prahy. magazininspirace.cz. 22. 9. 2022. 
Zá-to-pek! v Divadle Minor. kdykde.cz. 23. 9. 2022 
Živé vysílání 10:00. ČRo Radiožurnál. 23. 9. 2022, zpráva 1. 
Živé vysílání 11:00. ČRo Radiožurnál. 23. 9. 2022, zpráva 1. 
Živé vysílání 14:00. ČRo Radiožurnál. 23. 9. 2022, zpráva 1. 
Živé vysílání 14:30. ČRo Radiožurnál. 23. 9. 2022, zpráva 1. 
Živé vysílání 19:00. ČRo Radiožurnál. 23. 9. 2022, zpráva 1. 
Živé vysílání 19:30. ČRo Radiožurnál. 23. 9. 2022, zpráva 1. 
Petra Baďurová: Podzimní kulturní zážitek pro celou rodinu. Naše rodina.  

27. 9. 2022, s. 33. 
Ceny Divadelních novin mohou získat Dianiška, Rašilov nebo Korytářová.  

aktualne.cz. 14. 10. 2022. 
Nominace na Ceny Divadelních novin 2022. divadlo.cz. 16. 10. 2022. 
Nominace na Ceny Divadelních novin. divadelni-noviny.cz. 17. 10. 2022. 
Struny dětem. informuj.cz. 17. 10. 2022. 
Kyberpohádky učí děti zvládat nástrahy moderní doby. Reportér.  

17. 10. 2022, s. 62. 
Struny dětem chystají dva mimořádné koncerty v La Fabrice – Ó, Ó, Ó vajíčko! 

a Poctu Duke Ellingtonovi. Vecerni-praha.cz. 18. 10. 2022. 
Josef Horák: První premiérou sezóny divadla Minor bude inscenace Tramtárie. 

divadlo.cz. 18. 10. 2022. 
Josef Horák: Minor je na cestě do Tramtárie. i-divadlo.cz. 18. 10. 2022. 
Ceny Thálie 2022. Divadelní noviny. 18. 10. 2022, s. 15. 

40/



Přelet nad loutkářskym hnízdem začne začátkem listopadu. divadlo.cz.  
20. 10. 2022. 

Lucie Zídková: Mim musí mít básnickou duši. Marianne. 20. 10. 2022, s. 38. 
Rodáci z Vysočiny: Čestny občan Třebíče Navrátil slaví 70. narozeniny. Ve svém 

rodišti má chalupu i hrob. jihlavskadrbna.cz. 21. 10. 2022. 
Struny dětem: Mimořádné koncerty v La Fabrice. atlasceska.cz. 22. 10. 2022. 
Tomáš Šťástka: Umět se radovat z dělání nesmyslů pro nesmysly. Mladá fronta 

DNES. 22. 10. 2022, s. 11. 
Mikulka: Tramtárie (Divadlo Minor). nadivadlo.blogspot.cz 23. 10. 2022. 
Přelet nad loutkářským hnízdem nabídne v Praze loutková divadla pro malé 

i velké. prahain.cz. 23. 10. 2022. 
Přelet nad loutkářským hnízdem vzlétne začátkem listopadu. scena.cz.  

24. 10. 2022. 
Minor je na cestě do Tramtárie. radio1.cz. 24. 10. 2022. 
Inscenace Putování dobrého Hanse Böhma Evropou byla nominována na Cenu 

Divadelních novin. oko24.cz. 26. 10. 2022. 
Tipy na víkend 29. – 30. října. atlasceska.cz. 28. 10. 2022. 
Získá Putování dobrého Hanse Böhma Evropou Cenu Divadelních novin?  

plzenskyrozhled.cz. 30. 10. 2022. 
Loutkové divadlo. Respekt. 31. 10. 2022, s. 66. 
Inscenace z Divadla Alfa získala nominaci na cenu. Plzeňský deník.  

31. 10. 2022, s. 2. 
Petra Jiránková: Čtvrťáci zachraňují Petřín. Stop – Stodůlecký posel.  

1. 11. 2022, s. 20. 
Odpolední Mozaika. ČRo – Vltava. 1. 11. 2022. 
Sama Doma. ČT 1. 2. 11. 2022, zpráva 1. 
Ceny Divadelních novin 2022. i-divadlo.cz. 2. 11. 2022. 
Přelet nad loutkářským hnízdem. kudyznudy.cz. 2. 11. 2022. 
32. Přelet nad loutkářským hnízdem. kdykde.cz. 2. 11. 2022. 
„Putování dobrého Hanse Böhma Evropou“ je nominováno na Cenu DN.  

plzenskenovinky.cz. 2. 11. 2022. 
Konec týdne ve znamení loutek v Praze. akceplzen.cz. 3. 11. 2022. 
Konec týdne ve znamení loutek v Praze. novinky.cz. 3. 11. 2022. 
Týden ve znamení loutek. Právo. 4. 11. 2022, s. 19. 
Tipy na víkend v Praze: navštivte Dny severu, filmový festival Mezipatra nebo 

ochutnávejte whisky. ČRo – regina.cz. 4. 11. 2022. 
Večerní vysílání. ČT 24. 4. 11. 2022, zpráva 1. 
Události v kultuře. ČT D:/ ČT Art. 4. 11. 2022, zpráva 1.  
Ranní vysílání. ČT 24. 4. 11. 2022, zpráva 1. 
Festival Věčná naděje představí v listopadu mladé naděje klasické hudby  

i inscenaci ze života dětí internovaných v Terezíně. kultura21.cz. 8. 11. 2022. 
Věčná naděje s mladými talenty a inscenací ze života terezínských dětí.  

klasikaplus.cz. 10. 11. 2022. 
Anežka Pondělíčková: Ceny Divadelních novin 2022. Divadelní noviny.  

15. 11. 2022, s. 3. 

41/



Kateřina Kykalová: Nonsensovy bejbypank. Divadelní noviny. 15. 11. 2022, s. 6. 
Co mají společného Národní muzeum, Muzeum slivovice a divadlo Minor.  

Stereo & Video. 28. 11. 2022, s. 16. 
Veronika Švecová: Vydatná ochutnávka. divadelni-noviny. 30. 11. 2022. 
Žanda Gebauer: Bludiž světlo! Devítka. 1. 12. 2022, s. 14. 
Cenu Erik získali Bratři naděje. divadelni-noviny.cz. 2. 12. 2022. 
Letošní Cenu Erik získalo Divadlo Minor za svou inscenaci Bratři naděje. 

divadlo.cz. 5. 12. 2022. 
Rodina je základ Minoru. i-divadlo.cz. 7. 12. 2022. 
Lenka Houšková: Jan Matásek: Doktorka z domu Trubačů? Když přišla nabídka 

na divadlo, nezaváhal jsem. novinky.cz. 10. 12. 2022. 
Pořad Mozajka. ČRo Vltava. 12. 12. 2022. 
Radim Vizváry: Mám pocit, jako by se z divadla stával více konzumní produkt. 

faei.cz. 12. 12. 2022. 
Festival Struny dětem už příští víkend rozehraje divadlo Minor i Novoměstskou 

radnici. naprahuprahy.cz. 16. 12. 2022. 
Hamletek je hra o rozchodu rodičů. Právo. 16. 12. 2022, s. 17.  
Smolíčku, Pacholíčku, připoj nás k internetu na chviličku! Vodafone podpořil 

vydání knihy Kyberpohádek. spolecenskaodpovednostfirem.cz. 16. 12. 2022. 
Daniel Pacek: Životy jsou víc než medaile. Magazín Mladé fronty DNES.  

29. 12. 2022, s. 4.

42/



 

7. OCENĚNÍ, ÚSPĚCHY, ÚČAST NA FESTIVALECH 
 
 
Inscenace Bratři naděje získala v roce 2022 několik významných ocenění. 
Cena divadelní kritiky 2022 za scénografii pro Jakuba Kopeckého.  
Cena festivalu Skupova Plzeň 2022 za scénář a režii pro Jana Jirků. 
Cena festivalu Skupova Plzeň 2022 za scénografii pro Jakuba Kopeckého. 
Cena festivalu Skupova Plzeň 2022 za hudbu pro Jiřího Hradila 
Cena festivalu Skupova Plzeň 2022 za herecké výkony pro Václava Jelínka, Bořka 

Jouru, Pavola Smolárika a Gustava Haška. 
Cena Thálie 2022 v kategorii Loutkové divadlo pro Gustava Haška. 
Nominace na Cenu Thálie 2022 v kategorii Loutkové divadlo v užší nominaci pro 

Pavola Smolárika a Václava Jelínka, v širší nominaci pro Radku Pavlovčinovou, 
Bořka Jouru a Ondřeje Nosálka. 

Cena divadelních novin 2022 v kategorii Loutkové a výtvarné divadlo pro Jana 
Jirků a Jakuba Kopeckého 

Cena Erik 2022 za inscenaci. 
 
Účast na festivalech 
8. června Bratři naděje / festival Skupova Plzeň  
26. srpna Mami, už tam budem? / festival Letní letná 
 
 
 

43/



8. DALŠÍ PROJEKTY DIVADLA  
 

100 LET ZÁ-TO-PEK! 
Minor slavil 23.–25. září 100. výročí narození Emila a Dany Zátopkových.  
Pro diváky byla připravena outdoorová hra Po stopách Emila, diskuse s pamět-

níky moderovaná Pavlem Zunou, představení Zá-to-pek! V rámci oslav pro-
běhlo vyhlášení vítězů prázdninové běžecké výzvy. 

Vzdělávání (edukační aktivity), doprovodné programy  
 
V rámci mimodivadelních aktivit nabízí divadlo Minor programy určené divákům 

a školním kolektivům. Pro dětské návštěvníky jsou určeny speciální workshopy 
a tvůrčí dílny, pro rodiny outdoorové hry a pro školní kolektivy edukativně-
vzdělávací dílny vedené divadelními lektory.  

K stávající pestré nabídce jsme v roce 2022 přidali taneční workshop, outdooro-
vou hru a tři edukativní dílny. Protože v Minoru pěstujeme a udržujeme vztahy 
i s pedagogy, připravili jsme programy i pro ně. Vzdělávacímu programu pro 
studenty a pedagogy Se třídou do divadla byla obnovena akreditace MŠMT 
a vzdělávací program pro studenty a pedagogy S divadlem do třídy akreditaci 
MŠMT získal. 

K inscenaci Hon na Jednorožce jsme vytvořili novou diskusi, která slouží jako 
reflexe k 50. létům 20. století. Diskuse funguje pro školy, rodinné publikum 
i studenty z řad Klubu mladého diváka. 

V Galerii Minor celoročně probíhaly víkendové Tvůrčí dílny. V Galerii Ponorka 
probíhala od ledna do června výstava Minor je i televize, v níž jsme představili 

44/



tvorbu výtvarníků a autorů filmů zveřejněných na Televizi Minor. Během letních 
prázdnin jsme divákům nabídli Prázdninovou skrýšovku a běžeckou výzvu.  

V roce 2022 jsme hráli pro ukrajinské publikum nonverbální představení Libo-
zvuky a pohybové představení Sněhová královna, ve spolupráci s Post Bellum 
jsme uspořádali finanční sbírku a pro Šatník Nory Friedrichové jsme s dětmi 
sbírali hračky. Ve spolupráci s ukrajinskými lektorkami probíhal pravidelně v 
divadle workshop Nečtení a dramatický kroužek pro děti uprchlé z Ukrajiny 
Nedivadlo, jehož závěrečná prezentace se uskutečnila v červnu. Do nabídky 
Televize Minor byly zařazeny filmy z ukrajinské distribuce a zároveň byl ukrajin-
ským rodinám žijícím na území ČR umožněn přístup na platformu zdarma. 

V roce 2022 jsme nabídli seniorskému publiku 8 představení. Jednalo se o tituly 
Zá-to-pek!, Bratři naděje, Ztroskotání vzducholodi Italia, Mia a velryba a Lipany. 

 

ZATANČI SI...  
Taneční workshop 
Tanec je zdroj radosti, poznání, kreativity, svobody, řádu, respektu, spolupráce a pro-

žitku. Taneční kroky nás mohou zavést tam, kam to běžné kroky nedovedou.  
Vede Anežka Stráníková 
Určeno účastníkům od 5 let. 
 

PO STOPÁCH EMILA 
Interaktivní outdoorová hra pro celou rodinu Vám přiblíží život manželů 
Zátopkových. 
Vydáme se po stopách úspěchu legendární dvojice, která přepsala sportovní his-

torii Československa. 

45/



Čeká vás série stanovišť, kde prověříte svou fyzickou zdatnost po vzoru Emilo-
vých tréninkových metod, procvičíte hlavu při logických hádankách a zregene-
rujete na oslavě sta let od narození Dany a Emila Zátopkových.  

 

S EMILEM DO HELSINEK 
Prázdninová běžecká výzva k příležitosti narození Emila a Dany Zátopkových 
Výzva běžela od začátku července do 19. září. Končila tedy v den, kdy se Emil 

s Danou narodili. Cílem bylo uběhnout trasu odpovídající vzdálenosti Praha – 
Helsinky. 

Vzdálenost jsme překonali již v posledním srpnovém týdnu. K poslednímu dni bylo 
uběhnuto 2.186 km, přiblížili jsme se tedy k Rovaniemi, za severní polární kruh!  

Využívali jsme běžeckou aplikaci Strava. 

TRAMTARÁRA... KVÁK 
Edukativní dílna k inscenací Tramtárie 
Zpívá plíseň píseň? Nebo píseň plíseň? Jsou pavouci nohatí? Jsou pavouci chlu-

patí? Jak to, že pár nesmyslných slov může dát dohromady smysl? 
V této zážitkové dílně navážeme na setkání s nonsenovou poezií, kterou děti 

zažijí v divadelním představení. I my si budeme hrát se slovy, s jejich rytmem 
a významem.  

Dílna je určena školním kolektivům, cílová skupina 1.–5. třída. 
 

46/



VOJÁKEM NA HLÍDCE 
Edukativní dílna k inscenaci Bratři naděje 
Kdo to byli legionáři? Co pomáhalo vojákům za války zůstat nad věcí? A co 

pomáhá zůstat nad věcí nám? 
Během dílny si skrze hru posvítíme na základní pojmy týkající se 1. světové války. 

Zahrajeme si vybrané situace z inscenace, budeme zkoumat své prožitky 
a pocity z představení, stejně tak i pocity postav samotných.  

Dílna je určena školním kolektivům, cílová skupina 4.–6. třída. 
 

BYL TO ZÁŽITEK?  
Online video dílna, kterou si můžete pustit přímo ve třídě 
Dílna je univerzální a můžete díky ní reflektovat a prohloubit estetický zážitek 

z jakéhokoliv navštíveného představení divadla Minor. Žáci se skrze jednodu-
ché dramatické aktivity stávají spolutvůrci příběhu. 

Dílna je určena školním kolektivům, cílová skupina 1.–5. třída.  
 

SE TŘÍDOU DO DIVADLA 
Zážitková dílna určena pedagogům a asistentům pedagoga I. stupně ZŠ 
Proč chodit se třídou do divadla? Podle čeho vybírat představení? Jak děti na 

návštěvu divadla připravit? V dílně se aktivní formou seznámíme s metodami 
přípravy na návštěvu divadelního představení a s různými způsoby jeho 
reflexe.  

Program je akreditován MŠMT. 
 

S DIVADLEM DO TŘÍDY 
Zážitková dílna určena pedagogům a asistentům pedagoga I. stupně ZŠ 
Jak využít prožitkové metody dramatické výchovy v různých oblastech kurikula? 

Dramatická výchova přináší tvořivé a aktivizující metody, které podporují zájem 
žáků při učení. V dílně se proto aktivní formou seznámíme s metodami a tech-
nikami dramatické výchovy, které lze využít při výuce žáků I. a II. stupně ZŠ. 

Program je akreditován MŠMT. 
 

47/



MINOR BEZ HRANIC 
V roce 2022 byly divákům nabídnuty následující dílny a workshopy. 
 
Dílna/Workshop                Vede Délka Věk 
 

Tvůrčí dílny                          různí výtvarníci bez omezení 3+ 
 

Prohlídka divadla                herci nebo uvaděči cca 45min 3+ 
 

Natiskni Sito!                      Tomáš Roubal,  2h 30min–3h 9–13 let 
                                              Eva Maceková 
 

Dílna klasického                  Veronika Svobodová,  3h 7–15 let 
animovaného filmu             Magdalena Kvasničková 
 

Tajemství temné komory   Zbyněk Hrbata, 2h 8–13 let 
 

Zvuk mi není fuk                 Matouš Hejl 1h 45min 6–12 let 
                                              Kateřina Bohadlová  
 

Bubnování v kruhu             Jan Hrovatitsch 1h 10min 6–13 let 
 

Jednou nohou v cirkuse     Václav Jelínek 1h 45min 9+ 
 

 Čteme hrou                         Kateřina Bohadlová 50min 3–6 let  
                                              + doprovod 
 

Včelám dík!                          Augustin Uváčik, 3h 7+ 
                                              Eva Pecháčková 
 

Zatanči si...                           Anežka Stráníková 2h 9+ 
 

...a tak jsem běžel               lektoři divadla Minor 45min 8–12 let  
 

Libozvuky?!                         45min 6–9 let 
 

Na okamžik husitou...       45min 7–12 let 
 

Tohle je Sherwood              45min 6–12 let 
 

Vojákem na hlídce              45min 4–6. třída 
 

Divadlo v kostce                  3×45min 1.–9. třída 
 

Jsem já hrdina?                   3×45min 3.–7. třída 
 

Jak se žije svobodně           3×45min 5.–9. třída  
 

Staň se divákem                  35min+35min 3–8 let 
 

S divadlem do třídy            Michaela Váňová 4h učitelé 
                                              a studenti  
 

Se třídou do divadla           Michaela Váňová 8h učitelé  
                                              a studenti 
 

48/



TV MINOR 
Televize Minor byla spuštěna v březnu 2021 v rámci divadla Minor jako nezi-

sková VOD platforma. Zprvu sloužila hlavně jako alternativa k tehdy uzavře-
ným kulturním institucím, kdy nabízela vlastní obsah a kvalitní škálu krátkých 
animovaných filmů z tuzemských i zahraničních nezávislých filmových pro-
dukcí. V průběhu času se však platforma díky narůstající podpoře jejich odbě-
ratelů vyprofilovala a začala klást důraz na podporu a rozvoj studentské 
tvorby animovaného filmu.  

 
Filmy, které jsou v současné době ke zhlédnutí, pochází z různých ateliérů škol 

věnujících se animaci – z pražské FAMU, UMPRUM či Střední umělecké školy 
Václava Hollara, Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, Střední umělecké školy 
v Ostravě, Západočeské univerzity v Plzni nebo VŠMU v Bratislavě.  

Kromě filmů vzniklých na půdě škol platforma prezentuje i nezávislé filmy absol-
ventů oboru animace, kteří pocházejí např. z Belgie, Dánska, Francie, 
Německa, Slovinska, Polska a další.  

V polovině roku 2022 byly nově do nabídky zařazeny filmy z ukrajinské distribuce 
v originálním jazyce a zároveň byl ukrajinským rodinám žijícím na území ČR 
umožněn přístup na platformu zdarma.  

Do budoucna je v plánu zařadit i jiné animované filmy s cizojazyčným dialogem 
pro zajištění diverzity divácké obce. To je možné i díky spolupráci s externími 
zahraničními pracovníky a distributory, znalci a profesionály z oblasti animo-
vaného filmu, kteří také pomáhají s kurátorským předvýběrem filmů. V sou-
časné době nabízí Televize Minor za jednorázový vstupní poplatek 100 Kč 
stovky krátkých filmů.  

 
Filmy jsou rozděleny do kategorií: Pro nejmenší, Pro školáky, Pro otrlé (experi-

mentální či tematicky náročnější filmy pro starší děti a dospělé)  

49/



9. HOSTÉ  
 
25.–27. března 2022 rodinný festival Struny dětem v Minoru (spolupořadatel-

ství). 
15. října 2022 Muzeum Karla Zemana, promítání nově restaurovaného filmu 

Ukradená vzducholoď. 
4.–6. listopadu 2022 32. oborová přehlídka loutkového divadla Přelet nad lout-

kářským hnízdem. 
Celoročně probíhala scénická čtení v rámci projektu LiStOVáNí. 
Dismanův rozhlasový dětský soubor po celý rok prezentoval svou tvorbu v rámci 

barterové spolupráce s Českým rozhlasem.

50/



10. VÝKONOVÉ UKAZATELE 
 
10.1 návštěvnost a tržebnost 

 
10.2 náklady na nové inscenace 

 

51/

ukazatel měrná plán 2022 skutečnost %
MINOR jednotka k 31.12.2022 plnění

Představení na vlastní scéně počet 533 512 96,06
z toho : vlastním souborem počet 483 468 96,89
            spolupořadatelství-hostování počet 50 44 88,00
Představení na zájezdech počet 7 9 128,57
Představení hostujících souborů 0
tj. pronájem divadla cizím subjektům počet
Návštěvníci na vl. scéně celkem : počet 70 005 60 191 85,98
z toho : vlastním souborem počet 65 253 57 217 87,68
            spolupořadatelství-hostování počet 4 752 2 974 62,58
Tržby - výnosy z hl. činnosti celkem : tis. Kč 10 236,6 10 344,0 101,05
z toho : ze vstupného na vl. scéně vl. souborem tis. Kč 9 327,4 9 229,8 98,95
            ze spolupořadatelství tis. Kč 301,2 363,6 120,70
            ze zájezdů tis. Kč 244,0 203,8 83,53
            ostatní výnosy tis. Kč 364,0 546,8 150,21
Tržby - výnosy  z doplň. činnosti celkem : tis. Kč 595,0 792,7 133,23
z toho : za pronájmy divadel. sálu tis. Kč 0,0 1,8 ---
            za pronájmy ostatních prostor tis. Kč 0,0 10,0 ---
            ostatní výnosy z DČ tis. Kč 595,0 780,9 131,25
Doplatek hl.m.Prahy na 1 představení na vl.scéně v Kč 84 998 99 063 116,55
Doplatek hl.m.Prahy na 1 návštěvníka na vl.scéně v Kč 624 753 120,61
Nabídnutá místa, kapacita divadla počet 72 590 67 383 92,83
Návštěvnost na vl. scéně % 96 89 92,63
Tržebnost na vl. scéně % 75 73 96,99
Průměrná cena vstupenky  Kč 138 159 115,49
Počet premiér počet 4 4 100,00

věcné inscenátoři hosté / 1 repr. tantiemy (%) tantiemy  (tis. 
Kč)

S MIA A VELRYBA 10.03.2022 415,6 660,0 32,5 13,00% 94,6 1 202,9

S JSEM V POHODĚ… 07.04.2022 18,9 188,2 10,0 13,00% 8,7 225,9

S TRAMTÁRIE 23.10.2022 525,6 655,0 22,5 13,50% 4,4 1 207,6

S HAMLETEK 10.12.2022 150,8 340,0 5,0 12,50% 3,0 498,9

Sál/   
zkuš Datum premiéry

Pořizovací náklady Autorské honoráře Náklady 
celkem

titul:



11. ZPRÁVA O VÝSLEDKU HOSPODAŘENÍ 
 
11.1  Rozbor hospodaření PO za rok 2022

52/

Hlavní činnost        v tis. Kč
Schv. rozp. Uprav. rozp. Skutečnost % plnění Skutečnost

2022 k 31.12.2022 k 31.12.2022 k UR k 31.12.2021
VÝNOSY  celkem (mimo účet 672) 10 236,6 10 344,0 10 344,0 100,00 4 859,4

z toho :      ze vstupného na vl. scéně 9 327,4 9 255,4 9 229,8 99,72 3 947,2

                  ze spolupořadatelství 301,2 338,1 363,6 107,53 202,4

                  ze zájezdů 244,0 203,8 203,8 100,00 166,9

                  ostatní výnosy 364,0 546,7 546,8 100,01 542,9

NÁKLADY celkem 55 540,6 61 963,4 61 064,3 98,55 54 736,6

z toho vybrané položky
Spotřebované nákupy - z toho:

spotřeba materiálu (501) 1 878,7 2 593,1 2 593,2 100,00 1 893,0

spotřeba energie (502) 1 342,0 2 737,5 1 839,0 67,18 1 267,9

Služby - z toho:

opravy a udržování (511) 600,0 299,7 294,4 98,22 856,5

cestovné (512) 14,3 66,1 66,1 99,97 28,3

náklady na reprezentaci (513) 0,0 32,2 32,2 99,86 33,6

nájemné a služby (nebyt.prost.) (518) 508,5 454,8 454,8 100,01 648,3

úklid (518) 1,5 3,0 3,0 99,20 16,3

výkony spojů (518) 148,0 210,0 209,9 99,95 189,5

honoráře exter. umělců (518) 45,0 190,3 190,3 99,99 9 854,8

tantiémy (518) 0,0 244,0 244,0 99,99 515,1

propagace (518) 278,3 294,9 294,9 99,99 361,0

Osobní náklady - z toho:

prosředky na platy (521 030x) 21 341,5 21 933,5 21 933,0 100,00 21 585,2

ostatní osobní náklady (521 031x) 2 169,3 2 231,5 2 231,5 100,00 1 202,5

zákonné soc. pojištění (524) 7 213,5 7 623,7 7 623,6 100,00 7 378,2

zák. soc. náklady - FKSP(527 030x) 469,8 491,1 491,0 99,98 1 030,3

Daně a poplatky (53x) 4,5 4,8 4,8 --- 0,0

Ostatní náklady - z toho:

sml.pokuty a úroky z prodlení (541) 0,0 0,0 0,0 --- 0,0

jiné pokuty a penále (542) 0,0 1,0 1,0 100,05 0,0

manka a škody (547) 0,0 0,0 0,0 --- 0,0

Odpisy dlouhodobého majetku
z dotace hl.m.P.-zdroj 416 (551 03xx-08xx 2 965,0 3 207,0 3 213,1 100,19 3 007,7

ze stát.dotace a zahraničí (551 09xx) 0,0 0,0 0,0 --- 0,0

Drobný dlouhod. majetek (558) 1 230,0 813,8 813,8 100,00 1 684,3

Daň z příjmů (591) 0,0 0,0 0,0 --- 0,0

Hospodářský výsledek -45 304,0 -51 619,4 -50 720,3 -49 877,2

*)
Neinvestiční příspěvek 45 304,0 47 119,4 47 119,4 47 175,8

Státní dotace 0,0 0,0 0 2 190,0

Ostatní (672) 0,0 4 500,0 3 600,9 0,0

Celkový výsledek hospodaření 0,0 0,0 0,0 -511,4



11.2  Rozbor hospodaření PO za rok 2022 

53/

Doplňková činnost
Schválený rozpočet Skutečnost %

2022 k 30. 6. 2022 plnění
VÝNOSY  celkem 595,0 792,7 133,2

NÁKLADY celkem 370,2 598,1 161,6
z toho vybrané položky
Spotřebované nákupy 115,0 221,7
z toho: spotřeba materiálu 30,0 24,0 79,9
            spotřeba energie 10,0 2,2 22,4

Služby 25,0 21,5
z toho: opravy a udržování
            cestovné
            nájemné a služby (nebyt.prostory)
            úklid
            výkony spojů 25,0 21,5 86,1

Osobní náklady - z toho: 230,2 293,0
mzdové náklady (521 003x) 165,0 210,7 127,7
ostatní osobní náklady 6,5 6,5 99,7
zákonné soc. pojištění 56,1 71,6 127,7
zák. soc. náklady - FKSP 2,6 4,2 162,1

Daně a poplatky (53x) 0,0 49,9

Ostatní náklady - z toho: 0,0 11,9
smluvní pokuty a úroky z prodlení
jiné pokuty a penále
manka a škody

Odpisy dlouhodobého majetku 0,0 0,0
z toho: z budov a staveb (551)
            zařízení (551)

Drobný dlouhod. majetek (558)
Daň z příjmů (591 a 595)

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 224,8 194,7 86,6
 (+ zisk, - ztráta)



11.3  plnění počtu zaměstnanců a prostředků na platy

54/

Měrná R o k Skutečnost % Skutečnost
      U k a z a t e l jedn. 2022 k 31. 12. 2022 plnění k 31. 12. 2021

x)
a b 1 2 3 4

Hlavní činnost

Počet zaměstnanců přep. os. 55,00 50,70 92,2 50,5

Prostředky na platy  tis. Kč 21 933,5 21 933,0 100,0 21 585,2
z toho: čerpání fondu odměn tis. Kč x 0,0 --- 0,0
xx)
           platové tarify tis. Kč 13 774,0 13 773,9 100,0 12 827,0
           osobní příplatky tis. Kč 3 734,0 3 733,8 100,0 3 391,2
           odměny tis. Kč 1 174,0 1 173,6 100,0 1 664,5
           příplatky za vedení tis. Kč 621,0 620,5 99,9 585,0
           zvláštní příplatky tis. Kč 634,0 633,2 99,9 343,0

Průměrný plat Kč 33 232,6 36 050,4 108,5 35 621,9

Ostatní osobní náklady tis. Kč 2 231,5 2 231,5 100,0 1 202,5

Doplňková činnost

Počet zaměstnanců přep. os. x 0,45 x 0,45

Prostředky na platy tis. Kč x 210,7 x 158,1

Průměrný plat Kč x 39 019,0 x 29 277,0

Ostatní osobní náklady tis. Kč x 6,5 x 6,5



11.4  Rozbor hospodaření – komentář

55/

1. VÝNOSY A NÁKLADY HLAVNÍ ČINNOSTI 
 
 
1. Výnosy z hlavní činnosti 
 
Výnosy z hlavní činnosti za období roku 2022 činí 10.344,0 tis. Kč, což představuje 101,05 % 
upraveného rozpočtu. Výnosy jsou členěny: 
 
 

Výnosy z hlavní činnosti tis. Kč

tržby ze vstupného na  vlastní scéně 9 229,8
tržby ze spolupořadatelství 363,6
tržby ze zájezdů 203,8
ostatní výnosy 546,8
celkem 10 344,0

 

 
Základní vstupné na vlastní představení divadla, v členění dítě / dospělý, činí: 
• 160,- / 240,- Kč na velké scéně 
• 100,- / 150,- Kč na malé scéně 
 
Rozdílné ceny vstupného jsou na tzv. velkoprojektová představení, ke kterým řadíme inscenace 
„Robin Hood“, „Sněhová královna“ a „Záhada hlavolamu“ na velké scéně, a to ve výši 200,- / 
300,- Kč a dále na večerní představení na malé scéně ve výši 150,- Kč. 
 
 
Ostatní výnosy z hlavní činnosti (z ř. 4 předchozí tabulky) tvořily:  
 

Ostatní výnosy z hlavní činnosti tis. Kč

tržby z workshopů a prohlídek divadla 168,4
tržby TV Minor 119,8
tržby za programy 39,7
tržby outdoorové hry 129,8
posílení oprav z IF 0,0
ostatní výnosy (úroky, ost. tržby) 89,1
celkem 546,8

 
Cena vstupného na workshopy je nadále dle druhu v rozmezí od 60,- (výtvarné dílny) do 200,- 
Kč (workshopy speciální). 



56/

2. Náklady hlavní činnosti 
 
Celkové náklady za období roku 2022 činí 61.064,3 tis. Kč, což představuje 98,5 % upraveného 
rozpočtu. 
 
Spotřební materiál – náklady ve výši 2.593,2 tis. Kč, což představuje 100,0 % upraveného 
rozpočtu. Podrobněji se jedná o následující položky: 
 

Spotřební materiál tis. Kč Spotřební materiál tis. Kč

léky a zdravotnický materiál 2,5 materiál - výzdoba pasáže 13,8

čistící a hygienické prostředky 124,6 materiál na propagaci 109,5

divadelní materiál - dílny 428,7 materiál na údržbu 124,8

divadelní materiál - údržba 258,9 ochranné pomůcky 0,0

divadelní materiál vč. práce 665,3 PHM 185,8

elektromateriál 79,3 premiéry, derniéry 77,3

fotomateriál 5,9 programy (měs., polo.) 269,7

kancelářský materiál 117,4 spotřeba ost. Mat. 21,9

DDHM pod stanovenou hranici 73,8 výtv. dílna, workshopy 27,2

knihy, učební pomůcky, tisk 6,7 celkem 2 593,2

 
Spotřební materiál zahrnuje náklady na výrobu jevištní dekorace, kostýmů a rekvizit ke čtyřem 
novým titulům.  
 
Náklady na Služby (účty 511, 512, 513 a 518) činily 19.965,8 tis. Kč, tedy 100,0 % upraveného 
rozpočtu. 
Po položkách jsou Služby rozepsány v rozborové Tabulce 1 a v níže uvedené tab. „Ostatní 
služby“. 
 
U spotřeby energií jsme cenový nárůst kryli z poskytnutých neinvestičních prostředků UZ 11. 
Díky tomu, že jsme měli vysoutěžené ceny elektrické energie a plynu 
prostřednictvím Komoditní burzy cca z poloviny roku 2021, nejednalo se o výrazné navýšení. To 
se projeví až v cenách v roce 2023. 
 
Ostatní služby – náklady v celkové výši 2.772,2 tis. Kč, což představuje 99,9 % upraveného 
rozpočtu - tvoří: 

Ostatní služby tis. Kč Ostatní služby tis. Kč

cizí představení, hudební produk 518,0 softwarové práce, tvorba a údrž 809,6

doprava, revize, praní, servis výta 135,6 ostatní služby - udržovací poplat 0,0

foto, video 148,4 poplatky zprostředkování (ComN 178,4

kontroly klimatizace 138,1 bankovní poplatky 37,3

BOZP, internet, ostraha objektu, 250,4 instalace, příprava výstav 0,0

účetnictví, zprac. mezd, poraden 335,2 ostatní služby 114,6

služby technického charakteru 106,6 celkem 2 772,2

 
Náklady na Odpisy majetku jsou ve výši 3.213,1 tis. Kč, což činí 100,2 % upraveného limitu. 
Dlouhodobý majetek byl pořizován a odepisován dle odpisového plánu.  



57/

2. DOPLŇKOVÁ ČINNOST 
 
Celkové výnosy z doplňkové činnosti činily 792,7 tis. Kč. 
   

  

Výnosy z doplňkové činnosti tis. Kč
krátkodobé pronájmy prostor 11,8
tržby z reklamy 444,8
tržby za propagační předměty 256,0
ostatní výnosy 80,2
celkem 792,7

 
 
 
Divadlo Minor má živnostenská oprávnění k následujícím činnostem, které jsou provozovány 
v souladu se zřizovací listinou: 
• specializovaný maloobchod  
• agenturní činnost v oblasti kultury a umění 
• vydavatelské a nakladatelské činnosti 
• pořádání odborných kurzů, školení a jiných vzdělávacích akcí  
• reklamní činnost a marketing 
• výroba her, hraček a dětských kočárků 
• výroba oděvů a oděvních doplňků 
• hostinská činnost 
• pronájem a půjčování věcí movitých. 
 
 
Výsledek hospodaření v doplňkové činnosti je +194,7 tis. Kč.  
 
 
 
3. MZDOVÁ OBLAST 
 
Prostředky na platy byly čerpány ve výši 21.933,0 tis. Kč, což představuje 100,0 % upraveného 
rozpočtu.  
Průměrný přepočtený počet zaměstnanců činil ke konci roku 50,7.  
Celkový průměrný hrubý měsíční plat, zahrnující veškeré příplatky a odměny, činil 36.050,40 
Kč.  
 
 
 
4. ČERPÁNÍ FONDU INVESTIC  
Kromě investičních akcí, financovaných z kapitálových výdajů HMP (popsaných v Tabulce 3), 
byly realizovány následující investiční akce, kryté prostředky investičního fondu divadla, 
v celkové výši 2.464,5 tis. Kč: 
• Dofinancování investiční akce „Výměna jevištních motorových tahů“ ve výši 1.922,4 tis. Kč 
• Zvukové vybavení Velké scény ve výši 170,3 tis. Kč 
• Pořízení scénických LED světel pro Velkou scénu ve výši 371,8  tis. Kč. 



58/

5. ZÁVĚR 
 
V hlavní činnosti vykazujeme ke konci roku vyrovnaný rozpočet. 
Neinvestiční prostředky pod UZ 91, 124 a 130 byly plně vyčerpány v souladu s účelem. 
Prostředky UZ 11 na krytí navýšení cen energií byly čerpány ve výši 10,1 %  
 
V doplňkové činnosti vykazujeme kladný hospodářský výsledek ve výši 194,7 tis. Kč.  
Tento zisk navrhujeme (předložili jsme návrh ve finančním vypořádání) převést do rezervního 
fondu divadla. 
 
 
V Praze 6.2.2023   
 

 
Ing. Zdeněk Pecháček 
ředitel divadla Minor   



12. PODPOROVATELÉ, DÁRCI,  
MECENÁŠI, SPONZOŘI 

 

Generální přítel divadla Minor pojišťovna Allianz a.s. významně podpořil divadlo  
odběrem reklamních služeb v hodnotě 450.000,– Kč.

59/


